

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ตามลำดับ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.1 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินรวมจำนวน 65.91 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 157.99 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,308.69 ล้านบาท และจำนวน 2,284.43 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 1,983.26 ล้านบาท และจำนวน 2,050.13 ล้านบาท ตามลำดับ สถานการณ์ดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2, 17, 19, 20, 21 และ 29 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทและบริษัท ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อดังต่อไปนี้

1. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.1(ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัท มีลูกหนี้การค้าต่างประเทศ จำนวน 313.92 ล้านบาท และจำนวน 224.57 ล้านบาท ตามลำดับ ลูกหนี้การค้าต่างประเทศดังกล่าวมีเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ด้วย Letter of credit ระยะเวลา 180 วัน ส่งมอบสินค้า ณ ที่ทำการของกลุ่มบริษัท (Ex-work) เมื่อถึงกำหนดชำระหนี้ลูกหนี้ต่างประเทศดังกล่าวได้ผิณฑ์ชำระ ซึ่งกลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว ทั้งนี้เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2562 ข้าพเจ้าได้แจ้งข้อสังเกตที่พบจากการสอบทานบัญชีลูกหนี้การค้าต่างประเทศดังกล่าวต่อคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท และได้รับหนังสือแจ้งผลการตรวจสอบจากคณะกรรมการตรวจสอบว่า จากการตรวจสอบรายการค้าเบื้องต้นและสอบถามฝ่ายบริหารของบริษัทเกี่ยวกับรายละเอียดของรายการค้าแล้ว เห็นว่ารายการดังกล่าวฝ่ายบริหารได้ใช้วิจารณ์ตามหลักการกำกับดูแลกิจการ ประกอบกับแนวทางและวิธีปฏิบัติในการดำเนินการค้าโดยปกติทั่วไป และคณะกรรมการตรวจสอบได้กำชับให้ฝ่ายบริหารเพิ่มความระมัดระวังในการบริหารงานตลอดจนหามาตรการต่างๆ ในการลดความเสี่ยงของบริษัทต่อไป เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาขึ้นอีกในอนาคต ต่อมาลูกหนี้ได้มีการทำหนังสือรับสภาพหนี้กับกลุ่มบริษัทและบริษัท โดยจะทยอยจ่ายชำระหนี้ค่าสินค้าจำนวน 36-39 งวด ภายหลังลูกหนี้ทำหนังสือรับสภาพหนี้ ลูกหนี้มีการจ่ายชำระแก่กลุ่มบริษัท และบริษัท จำนวน 5.79 ล้านบาท และจำนวน 3.86 ล้านบาท ทั้งนี้ภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ลูกหนี้ได้ผิณฑ์การจ่ายชำระตามหนังสือรับสภาพหนี้

2. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.1(ค) และข้อที่ 10 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้เงินยืมล่วงหน้าค่าสินค้าที่ผิคนัดชำระหนี้ ซึ่งได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวนแล้ว ทั้งนี้ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้กลุ่มที่ 1 จำนวนเงิน 1,641.16 ล้านบาท และจำนวน 1,479.79 ล้านบาท ได้ผิคนัดชำระหนี้ตามสัญญาประนีประนอม กลุ่มบริษัทและบริษัทได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ดังกล่าวเป็นคดีล้มละลาย ในระหว่างปี 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ 7 รายล้มละลาย ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัทได้มีมติอนุมัติตัดจำหน่ายลูกหนี้ 1 ราย จำนวน 45.20 ล้านบาทและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญ นอกจากนี้ ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 401.28 ล้านบาท ได้ถูกเจ้าหนี้บริษัทอื่นฟ้องร้องในคดีล้มละลาย ซึ่งต่อมาศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ทั้ง 2 รายล้มละลาย ทั้งนี้ฝ่ายบริหารชี้แจงว่าในการดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนี้ในคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลางนั้นฝ่ายบริหารได้ดำเนินการใช้สิทธิทางแพ่งและทางอาญาจนถึงที่สุดแล้ว และได้ดำเนินการตามคำพิพากษาหรือตามคำสั่งศาลถึงที่สุดแล้วจึงได้ดำเนินการฟ้องล้มละลายเพื่อให้เป็นที่สุดของการบังคับหนี้สำหรับลูกหนี้
3. ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.4 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีการจ่ายเงินทดรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตให้กับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 12.00 ล้านบาท ตามสัญญาจ้างประสานงานเพื่อหางาน ซึ่งมีการขยายระยะเวลาในสัญญาออกไปเนื่องจากโครงการที่ติดต่อประสานงานมีการขยายระยะเวลาในการดำเนินการ ฝ่ายบริหารเชื่อว่า ไม่มีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับเงินทดรองจ่ายคืนหากไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้ และตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 7.5 บริษัทย่อยดังกล่าว มีการจ่ายเงินประกันการรับงานโครงการในอนาคตให้กับกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 2 แห่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คงเหลือจำนวน 17.00 ล้านบาท ทั้งนี้การรับงานโครงการอนาคตไม่เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ บริษัทคู่สัญญาอยู่ระหว่างทยอยจ่ายชำระคืนเงินประกันแก่บริษัทย่อย อย่างไรก็ตามภายหลังรอบระยะเวลารายงาน คู่สัญญาได้ผิคนัดชำระ และขอเลื่อนการจ่ายชำระคืนเงินประกันการรับงาน ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเต็มจำนวน 17.00 ล้านบาท

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อเรื่องดังกล่าว

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ความเหมาะสมของจำนวนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นเรื่องสำคัญที่ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมาก การกำหนดจำนวนที่คาดว่าจะได้รับคืนเป็นกระบวนการที่เกี่ยวข้องกับความไม่แน่นอน เนื่องจากต้องอาศัยข้อสมมติและปัจจัยต่างๆ เช่น ฐานะทางการเงินของลูกค้า อายุหนี้ที่ค้างชำระ และประสิทธิภาพการชำระเงินในอดีต รายการดังกล่าวมีสาระสำคัญต่องบการเงินและประกอบด้วยการใช้ดุลยพินิจและสมมติฐานหลากหลายโดยผู้บริหาร ดังนั้นข้าพเจ้าเห็นว่าเรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ทั้งนี้นโยบายการบัญชีสำหรับค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและรายละเอียดของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 4.2, 7, 8 และ 10

การตอบสนองความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการประเมินค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของบริษัทโดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาสุ่มทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทออกแบบไว้ นอกจากนี้ ข้าพเจ้าได้ประเมินวิธีการและข้อสมมติที่ฝ่ายบริหารใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญโดยทำความเข้าใจเกณฑ์ที่ใช้ในการพิจารณาค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ รวมถึงสอบทานความสม่ำเสมอของการใช้เกณฑ์ดังกล่าว สอบทานการจัดทำรายงานอายุหนี้ และทดสอบการคำนวณจำนวนหนี้สงสัยจะสูญตามนโยบายดังกล่าว พิจารณาการรับชำระหนี้ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน โดยเฉพาะจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกำหนด พิจารณาลูกหนี้การค้าที่มีข้อโต้แย้ง ลูกหนี้การค้าที่มีการดำเนินคดีทางกฎหมาย รวมถึงการอ่านรายงานการประชุมการติดตามหนี้ของฝ่ายบริหารเพื่อพิจารณาข้อบ่งชี้ต่างๆ และสอบทานการประมาณจำนวนหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้การค้าแบบเฉพาะเจาะจง

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานประจำปีนั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับรายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ คือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอื่นเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเพื่อให้ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลดำเนินการแก้ไขข้อมูลที่แสดงขัดต่อข้อเท็จจริง

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการดำเนินการอย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกต และสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชี และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่อง ที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้คือ

บริษัท สำนักงาน เอ เอ็ม ซี จำกัด

(นายณริศ เสาวลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5369

กรุงเทพมหานคร

2 มีนาคม 2563

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	7,287,946.40	18,907,241.48	57,249.12	714,920.04
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	5.1 และ 7	55,360,062.99	95,508,859.54	11,021,050.98	8,530,128.13
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	-	-	570,439,200.00	595,943,000.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	8	1,000,000.00	2,300,000.00	1,000,000.00	2,300,000.00
สินค้าคงเหลือ	9	33,725,912.90	30,483,050.10	2,102,428.87	3,617,035.65
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	10	1,166,916.00	-	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		98,540,838.29	147,199,151.12	584,619,928.97	611,105,083.82
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		662,539.35	3,078,128.13	-	1,350,623.60
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	-	53,947,249.93
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	161,883,672.89	165,573,836.73	161,727,581.48	157,977,611.48
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	14	8,356,720.76	6,085,831.72	8,356,720.76	6,085,831.72
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	15	197,776,060.63	648,926,613.15	68,792,577.67	72,161,507.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		4,775,819.05	3,938,685.09	983,273.42	683,548.38
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		373,454,812.68	827,603,094.82	239,860,153.33	292,206,372.38
รวมสินทรัพย์		471,995,650.97	974,802,245.94	824,480,082.30	903,311,456.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	14,140,934.37	15,400,000.00	14,140,934.37	15,400,000.00
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	5.1 และ 18	409,900,649.57	407,533,643.97	376,718,098.89	382,049,544.99
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1	55,000,000.00	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	19	125,000,000.00	125,000,000.00	125,000,000.00	125,000,000.00
หุ้นกู้จากบุคคลอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5.1 และ 20	680,000,000.00	1,230,000,000.00	1,230,000,000.00	1,230,000,000.00
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	21	1,123,186,248.56	1,037,925,398.42	1,123,186,248.56	1,037,925,398.42
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,407,227,832.50	2,815,859,042.39	2,869,045,281.82	2,790,374,943.41
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
ภาระผูกพันผลประโยชน์ของพนักงาน	22	8,249,921.74	3,404,269.76	4,433,770.00	1,480,784.36
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	23	25,349,457.60	67,060,180.70	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	11	14,429,626.98	1,000,000.00	1,133,291.89	1,000,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		48,029,006.32	71,464,450.46	5,567,061.89	2,480,784.36
รวมหนี้สิน		2,455,256,838.82	2,887,323,492.85	2,874,612,343.71	2,792,855,727.77
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	24				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 9,600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		9,600,000,000.00	9,600,000,000.00	9,600,000,000.00	9,600,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 3,115,269,786 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท		3,115,269,786.00	3,115,269,786.00	3,115,269,786.00	3,115,269,786.00
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ		(1,062,822,976.61)	(1,062,822,976.61)	(1,062,822,976.61)	(1,062,822,976.61)
ขาดทุนสะสม		(4,080,145,468.06)	(4,007,108,677.96)	(4,102,579,070.80)	(3,941,991,080.96)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		73,689,101.23	73,689,101.23	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท		(1,954,009,557.44)	(1,880,972,767.34)	(2,050,132,261.41)	(1,889,544,271.57)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(29,251,630.41)	(31,548,479.57)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		(1,983,261,187.85)	(1,912,521,246.91)	(2,050,132,261.41)	(1,889,544,271.57)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		471,995,650.97	974,802,245.94	824,480,082.30	903,311,456.20

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการขาย		233,787,365.03	264,242,189.00	119,043,039.00
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	11	71,359,391.95	-	770,050.14
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินและเช่ากลับคืนรอดคับัญชี	11	6,549,676.17	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	18	128,204,701.58	-	128,204,701.58
รายได้อื่น		14,584,355.79	5,604,536.20	9,335,471.57
รวมรายได้		454,485,490.52	269,846,725.20	257,353,262.29
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	9	269,475,846.36	304,468,060.68	117,649,887.39
ค่าใช้จ่ายในการขาย		2,256,528.57	2,627,711.48	1,160,005.42
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		49,529,628.69	53,886,656.46	29,294,622.57
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12	-	-	53,289,257.43
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	13	-	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับรายการ)	7, 8 และ 10	22,903,765.79	299,115,388.72	(7,087,652.04)
ค่าเสียหายจากการผิณัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	10.2	-	32,963,498.05	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ	5.3	10,923,347.66	10,537,614.16	10,923,347.66
ต้นทุนทางการเงิน		198,089,472.85	195,227,729.92	210,118,735.70
รวมค่าใช้จ่าย		553,178,589.92	898,826,659.47	415,348,204.13
ขาดทุนก่อนส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและภาษีเงินได้		(98,693,099.40)	(628,979,934.27)	(157,994,941.84)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(5,702,344.68)	(14,197,400.99)	-
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(104,395,444.08)	(643,177,335.26)	(157,994,941.84)
รายได้ภาษีเงินได้	26	38,482,517.15	10,823,743.75	-
ขาดทุนสำหรับปี		(65,912,926.93)	(632,353,591.51)	(157,994,941.84)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			-	-
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน				
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน		(3,277,128.00)	-	(2,593,048.00)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		(1,549,878.51)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี		(4,827,006.51)	-	(2,593,048.00)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(70,739,933.44)	(632,353,591.51)	(160,587,989.84)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งปันขาดทุนสำหรับปี				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(68,526,530.04)	(522,859,895.03)	(157,994,941.84)	(623,005,622.78)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,613,603.11	(109,493,696.48)	-	-
	(65,912,926.93)	(632,353,591.51)	(157,994,941.84)	(623,005,622.78)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(73,036,790.10)	(522,859,895.03)	(160,587,989.84)	(623,005,622.78)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,296,856.66	(109,493,696.48)	-	-
	(70,739,933.44)	(632,353,591.51)	(160,587,989.84)	(623,005,622.78)
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	27	(0.02)	(0.17)	(0.05)
		(0.17)	(0.05)	(0.20)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
				รายการอื่นของการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากผู้ถือหุ้น		รวม	ส่วนได้เสีย	
				ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย	รวม	ส่วนของ	ที่ไม่มี	รวม
หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนสะสม	เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของ	อำนาจควบคุม	ส่วนของ
						บริษัท		ผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,115,268,236.00	(1,062,822,976.61)	(3,484,248,782.93)	73,689,101.23	73,689,101.23	(1,358,114,422.31)	77,945,216.91	(1,280,169,205.40)
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(522,859,895.03)	-	-	(522,859,895.03)	(109,493,696.48)	(632,353,591.51)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(522,859,895.03)	-	-	(522,859,895.03)	(109,493,696.48)	(632,353,591.51)
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	25 1,550.00	-	-	-	-	1,550.00	-	1,550.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	3,115,269,786.00	(1,062,822,976.61)	(4,007,108,677.96)	73,689,101.23	73,689,101.23	(1,880,972,767.34)	(31,548,479.57)	(1,912,521,246.91)
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(68,526,530.04)	-	-	(68,526,530.04)	2,613,603.11	(65,912,926.93)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(4,510,260.06)	-	-	(4,510,260.06)	(316,746.45)	(4,827,006.51)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(73,036,790.10)	-	-	(73,036,790.10)	2,296,856.66	(70,739,933.44)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมลดลงจากการเปลี่ยนสถานะเงินลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	(7.50)	(7.50)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,115,269,786.00	(1,062,822,976.61)	(4,080,145,468.06)	73,689,101.23	73,689,101.23	(1,954,009,557.44)	(29,251,630.41)	(1,983,261,187.85)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)				
หมายเหตุ	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ	ขาดทุนสะสม	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	3,115,268,236.00	(1,062,822,976.61)	(3,318,985,458.18)	(1,266,540,198.79)
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(623,005,622.78)	(623,005,622.78)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(623,005,622.78)	(623,005,622.78)
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ 25	1,550.00	-	-	1,550.00
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	3,115,269,786.00	(1,062,822,976.61)	(3,941,991,080.96)	(1,889,544,271.57)
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	(157,994,941.84)	(157,994,941.84)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(2,593,048.00)	(2,593,048.00)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	(160,587,989.84)	(160,587,989.84)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	3,115,269,786.00	(1,062,822,976.61)	(4,102,579,070.80)	(2,050,132,261.41)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(104,395,444.08)	(643,177,335.26)	(157,994,941.84)	(623,005,622.78)
ปรับกระทบขาดทุนก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	37,479,748.89	61,205,593.91	3,950,033.33	3,613,308.02
ค่าเสื่อมราคอสั่งหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	920,308.73	920,308.73	920,308.73	920,308.73
หนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นและเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า(โอนกลับ)	25,903,765.79	303,415,388.72	(4,087,652.04)	197,672,093.66
หนี้สงสัยจะสูญเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น(โอนกลับ)	(3,000,000.00)	(4,300,000.00)	(3,000,000.00)	(4,300,000.00)
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(โอนกลับ)	1,750,897.41	1,189,672.52	(996,375.24)	(765,894.43)
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	53,289,257.43	154,108,820.36
ขาดทุนจากการซื้อขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	40,500,000.00
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(339,581.51)	-	8,000.00	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	5,702,344.68	14,197,400.99	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(128,204,701.58)	-	(128,204,701.58)	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(77,110,951.88)	-	-	-
ขาดทุนจากจากมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียที่มีอยู่เดิม	187,910.66	-	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	1,843,749.10	-	1,028,509.74
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(762,412.54)	(6,541.06)	(770,043.14)	(6,541.06)
ผลประโยชน์ของพนักงาน	1,900,254.98	67,938.34	761,915.64	71,555.68
ดอกเบี้ยรับ	(819,834.48)	(523,034.54)	(9,937.48)	(135,369.18)
ดอกเบี้ยจ่าย	196,717,119.32	195,144,393.06	210,055,413.70	195,144,393.06
ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน	133,569.00	84,265.52	63,322.00	33,614.50
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(43,937,006.61)	(69,938,199.97)	(26,015,400.49)	(35,120,823.70)
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	17,618,830.49	(88,225,832.86)	1,771,729.75	(11,125,284.47)
สินค้าคงเหลือ	(4,993,760.21)	56,864,324.07	2,510,982.02	62,647,735.60
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	(1,166,916.00)	451,148.61	-	67,336,448.59
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(939,560.71)	(1,089,367.03)	(299,725.04)	(445,543.38)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	866,420.73	(10,143,240.04)	(1,850,930.35)	(7,517,297.95)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(465,300.00)	(176,628.86)	(465,300.00)	(176,628.86)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	133,291.89	1,000,000.00	133,291.89	1,000,000.00
เงินสดรับ(จ่าย)จากการดำเนินงาน	(32,884,000.42)	(111,257,796.08)	(24,215,352.22)	76,598,605.83
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(6,602,012.89)	(806,316.98)	(175,000.56)	(63,344.29)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(39,486,013.31)	(112,064,113.06)	(24,390,352.78)	76,535,261.54

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	2,415,588.78	755,797.77	1,350,623.60	580,807.74
เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(15,575,200.00)	(249,532,687.00)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	41,079,000.00	45,189,687.00
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	4,300,000.00	2,000,000.00	4,300,000.00	2,000,000.00
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(3,191,197.77)	-	(3,191,197.77)	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,183,047.99)	(254,631.43)	(581,118.73)	(250,994.99)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	802,638.14	6,542.06	770,058.14	6,542.06
เงินสดจ่ายเพิ่มทุนลงทุนในบริษัทร่วม	(3,499,977.50)	-	(3,499,977.50)	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	819,841.68	523,283.23	9,937.48	135,377.60
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(536,154.66)	3,030,991.63	24,662,125.22	(201,871,267.59)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ลดลงในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(1,259,065.63)	(600,000.00)	(1,259,065.63)	(600,000.00)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	192,008.25	-	400,000.00	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,000,000.00	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	50,000,000.00	-	-	-
เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย	(70,377.73)	(23,184.29)	(70,377.73)	(23,184.29)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	1,550.00	-	1,550.00
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการโอนสินทรัพย์ชำระหนี้หุ้นกู้	(25,459,692.00)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	28,402,872.89	(621,634.29)	(929,443.36)	(621,634.29)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง-สุทธิ	(11,619,295.08)	(109,654,755.72)	(657,670.92)	(125,957,640.34)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	18,907,241.48	128,561,997.20	714,920.04	126,672,560.38
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	7,287,946.40	18,907,241.48	57,249.12	714,920.04
ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
- รับชำระหนี้เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	22,952,550.96	-	22,952,550.96
- โอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ไปชำระหนี้เจ้าหนี้หุ้นกู้	415,813,626.02	-	-	-
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น	-	-	-	-
เพิ่มขึ้นจากสัญญารับโอนสิทธิเรียกร้อง	50,000,000.00	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อความทั่วไป

บริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 636 ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงท่าข้าม เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150 ประเทศไทย

บริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ และจัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจทางด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน ผลิตและจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 การดำเนินงานต่อเนื่อง

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินรวมจำนวน 65.91 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 157.99 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีขาดทุนสุทธิตามงบการเงินรวมจำนวน 632.35 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 623.01 ล้านบาท) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,308.69 ล้านบาท และจำนวน 2,284.43 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 1,983.26 ล้านบาท และจำนวน 2,050.13 ล้านบาท ตามลำดับ (ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,668.66 ล้านบาท และจำนวน 2,179.27 ล้านบาท และมีหนี้สินรวมสูงกว่าสินทรัพย์รวมจำนวน 1,912.52 ล้านบาท และจำนวน 1,889.54 ล้านบาท ตามลำดับ)

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 มีมติอนุมัติให้บริษัทเข้าสู่กระบวนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ด้วยวิธีการฟื้นฟูกิจการในศาล ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 2.2 สถานการณ์ดังกล่าวตลอดจนเรื่องอื่นที่กล่าวถึงในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 17, 19, 20, 21 และ 29 แสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท และบริษัททำให้กลุ่มบริษัทและบริษัทอาจไม่สามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างปรับปรุงการดำเนินงาน และเตรียมการดำเนินงานเพิ่มเติมในธุรกิจผลิตและจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้ารวมถึงประสานงานและเจรจากับกลุ่มเจ้าหนี้เพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้รวมถึงดำเนินการหาแหล่งเงินกู้อื่นเพิ่มเติม ตลอดจนพันธมิตรในการร่วมลงทุนกับกลุ่มบริษัท ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่า จะสามารถปรับปรุงการดำเนินงานและหาข้อสรุปกับกลุ่มเจ้าหนี้ถึงแผนการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และได้รับสินเชื่อเพียงพอในการดำเนินงานต่อเนื่อง

งบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นโดยผู้บริหารตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องบนข้อสมมติฐานที่ว่า การปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับกลุ่มเจ้าหนี้และการฟื้นฟูกิจการจะประสบความสำเร็จและกิจการจะมีเงินทุนและวงเงินสินเชื่อเพียงพอเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท และบริษัท ความเหมาะสมของข้อสมมติฐานนี้จะขึ้นอยู่กับความสำเร็จในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และการฟื้นฟูกิจการ

2.2 การยื่นคำร้องขอเข้าแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2560 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทยื่นคำร้องเพื่อขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางในวันที่ 6 มีนาคม 2560 และขออนุมัติให้บริษัทเป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการ ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องไว้แล้ว และศาลได้นัดไต่สวนคำร้องเมื่อวันที่ 29 พฤษภาคม 2560 ทั้งนี้ในวันไต่สวนคำร้องดังกล่าว มีเจ้าหนี้จำนวนรวม 20 รายได้ยื่นคัดค้านคำร้อง ศาลล้มละลายกลางจึงได้กำหนดนัดไต่สวนคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ โดยนัดสืบพยานฝ่ายผู้ร้องในช่วงเดือนกันยายนถึงตุลาคม 2560 และนัดสืบพยานฝ่ายผู้คัดค้านในช่วงเดือนตุลาคมถึงธันวาคม 2560 ต่อมา เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกคำร้องขอฟื้นฟูกิจการของบริษัท

ต่อมาเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2562 บริษัทได้ดำเนินการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการครั้งใหม่ และศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งรับคำร้องขอฟื้นฟูกิจการแล้ว กำหนดนัดไต่สวนคำร้องในวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2563 ทั้งนี้ในวันไต่สวนคำร้อง มีเจ้าหนี้สถาบันการเงินจำนวน 2 ราย ได้ยื่นคัดค้านคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ ศาลล้มละลายกลาง พิเคราะห์แล้ว เห็นสมควรกำหนดวันนัดสืบพยานฝ่ายผู้ร้องและผู้คัดค้าน ในวันที่ 30 เมษายน 2563 ต่อไป

- 2.3 งบการเงินนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย
- 2.4 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความถึงมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งจัดตั้งตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 ได้มีมติให้ประกาศใช้แล้ว และตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน

การแสดงรายการในงบการเงินเป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ลงวันที่ 11 ตุลาคม 2559 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิม เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

2.5.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่มีผลบังคับใช้ในช่วงบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปีบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท

2.5.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน และปรับปรุงอันเนื่องมาจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวส่วนใหญ่จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ อย่างไรก็ตาม สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ ซึ่งประกอบด้วยมาตรฐานการบัญชีมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการตีความมาตรฐาน ดังนี้

อ้างอิงมาตรฐาน

เรื่อง

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32

การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7

การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9

เครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 16

สัญญาเช่า

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16

การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงาน
ต่างประเทศ

ฉบับที่ 19

การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

ฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

- 2.6 ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายและการ รายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐาน มาจากประสบการณ์และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สถานการณ์ แวดล้อมนั้น ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่ประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน และ ในงวดอนาคตที่ได้รับผลกระทบ การใช้ดุลยพินิจและประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่ากลุ่ม บริษัท ได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้

ในการประมาณค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้แต่ละราย โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บ เงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างและสถานะเศรษฐกิจที่เป็นอยู่ในขณะนั้น เป็นต้น

การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

ในการประมาณรายการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลย พินิจในการประมาณมูลค่าสุทธิที่จะได้รับของสินค้าคงเหลือ โดยจำนวนเงินที่คาดว่าจะได้รับจาก สินค้าคงเหลือพิจารณาจากการเปลี่ยนแปลงของราคาขายหรือต้นทุนที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับเหตุการณ์ ที่เกิดขึ้นภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลงในสินค้าเสื่อมสภาพและสินค้าไม่เคลื่อนไหว

ค่าเพื่อมูลค่าสินค้าลดลงในสินค้าเสื่อมสภาพและสินค้าไม่เคลื่อนไหว ประมาณจากสินค้า แต่ละชนิดที่เสื่อมสภาพและสินค้าไม่เคลื่อนไหว

ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน

กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่า เงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้นจำเป็นต้องใช้ดุลย พินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสินทรัพย์นั้น

ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆ ในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาระ และอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่ากลุ่มบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

คดีความ

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีที่ถูกฟ้องร้อง และเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นจึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวม

- 3.1 งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า "กลุ่มบริษัท") โดยมีสัดส่วนโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทของกิจการ	จดทะเบียน	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
		ในประเทศไทย	2562	2561
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆและผลิตรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่	ไทย	51.88	51.88
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจทางด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างด้านพื้นฐาน	ไทย	94.82	94.82
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด)	ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า	ไทย	19.99	99.99

- 3.2 บริษัทย่อย เป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงและทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรมของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท นับแต่วันที่มีการควบคุมจนถึงวันที่การควบคุมสิ้นสุดลง

ทั้งนี้ ในระหว่างปี บริษัทมีการขายเงินลงทุนในบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด บางส่วน ทำให้เปลี่ยนสถานะจากบริษัทย่อย เป็นบริษัทร่วม โดยมีรายละเอียดตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ 13 ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทจึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด ในงบแสดงฐานะการเงินรวม แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2562 จนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม และงบกระแสเงินสดรวม

- 3.3 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์การบัญชีที่คล้ายคลึงกัน
- 3.4 รอบระยะเวลาบัญชีของบริษัทย่อยสิ้นสุดวันเดียวกันกับบริษัท ริช เอเชีย คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
- 3.5 งบการเงินรวมได้รวมรายการบัญชีของกลุ่มบริษัท หลังจากตัดรายการระหว่างกัน ซึ่งยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญและเงินลงทุนในบริษัทย่อยของบริษัท และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้ตัดออกในขั้นตอนการจัดทำงบการเงินรวมแล้ว

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

- 4.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายถึง เงินสดและและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้
- 4.2 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้หักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุหนี้ ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ
- 4.3 เงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบเฉพาะกิจการ บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)
- 4.4 เงินลงทุนในบริษัทร่วมแสดงในงบการเงินรวมโดยใช้วิธีส่วนได้เสียและแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)
- 4.5 เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนอื่นซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดซึ่งถือไว้เพื่อค้าจัดประเภทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนและแสดงในมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ได้บันทึกในกำไรขาดทุน

ตราสารหนี้ซึ่งกลุ่มบริษัท ตั้งใจและสามารถถือจนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่ถือจนครบกำหนดและแสดงในราคาทุนตัดจำหน่ายหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า ผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อเท่ากับมูลค่าไถ่ถอนของตราสารหนี้จะถูกตัดจ่ายโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุของตราสารหนี้ที่เหลือ

ตราสารหนี้และตราสารทุนซึ่งเป็นหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด นอกเหนือจากที่ถือไว้เพื่อค้าหรือตั้งใจถือไว้จนครบกำหนดจัดประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย ภายหลังการรับรู้มูลค่าในครั้งแรกเงินลงทุนเพื่อขายแสดงในมูลค่ายุติธรรม และการเปลี่ยนแปลงที่ไม่ใช่ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกโดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนผลขาดทุนจากการด้อยค่ารับรู้ในกำไรขาดทุนในกรณีที่เงินลงทุนประเภทที่มีดอกเบี้ยจะบันทึกดอกเบี้ยในกำไรขาดทุนโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินสำหรับหลักทรัพย์เพื่อค้าและหลักทรัพย์เพื่อขายจะใช้ราคาเสนอซื้อ ณ วันที่รายงาน

การจำหน่ายเงินลงทุน เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชี รวมถึงผลกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้องที่เคยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นจะถูบันทึกในกำไรขาดทุน

ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายเงินลงทุนที่ถืออยู่เพียงบางส่วนการคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและเงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

- 4.6 สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธีถัวเฉลี่ยเคลื่อนที่ ราคาทุนประกอบด้วยต้นทุนในการซื้อสินค้าและค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้า เช่น ค่าอากรขาเข้า ค่าขนส่ง หักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อ ราคาทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรงและค่าสูญหายในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ

มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยประมาณการต้นทุนที่จะผลิตให้เสร็จและต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

- 4.7 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) จะถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายเมื่อมูลค่าตามบัญชีที่จะได้รับคืนส่วนใหญ่มาจากการขาย และการขายนั้นต้องมีความเป็นไปได้สูงมาก สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (หรือกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก) นั้นจะวัดมูลค่าด้วยจำนวนที่ต่ำกว่าระหว่างมูลค่าตามบัญชีกับมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขาย

- 4.8 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน หมายถึงที่ดินหรืออาคารหรือส่วนควบอาคารหรือทั้งที่ดินและอาคารที่ถือครองไว้เพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าของสินทรัพย์หรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการไม่ได้มีไว้เพื่อใช้ในการบริหารงานของกิจการ ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุน หลังจากนั้นกลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนคำนวณจากราคาทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคาของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนรวมอยู่ในกำไรขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเภทที่ดิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในกำไรหรือขาดทุนในงวดที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.9 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนทางตรง ที่เกี่ยวข้องกับการได้มาของสินทรัพย์ ต้นทุนของการก่อสร้างสินทรัพย์ที่กิจการก่อสร้างเอง รวมถึงต้นทุนของวัสดุ แรงงานทางตรง และต้นทุนทางตรงอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ในสภาพที่พร้อมใช้งานได้ตามความประสงค์ ต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์และต้นทุนการกู้ยืม

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีอายุให้ประโยชน์ไม่เท่ากัน ต้องบันทึกแต่ละส่วนประกอบที่มีนัยสำคัญแยกต่างหากจากกัน

กำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คือผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทนสุทธิที่ได้รับจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยรับรู้สุทธิเป็นรายได้อื่นหรือค่าใช้จ่ายอื่นในกำไรขาดทุน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง

ต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ถ้ามีความเป็นไปได้ก่อนข้างแผนที่บริษัทจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ ชิ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแปลงจะถูกตัดจำหน่ายตามมูลค่าตามบัญชี ต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าเสื่อมราคาคำนวณจากมูลค่าเสื่อมสภาพของรายการอาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งประกอบด้วยราคาทุนของสินทรัพย์หรือต้นทุนในการเปลี่ยนแปลงอื่น หักด้วยมูลค่าคงเหลือของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน จำนวนโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของส่วนประกอบของสินทรัพย์แต่ละรายการ ประมาณการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้

ส่วนปรับปรุงที่ดิน	5 ปี
อาคารและส่วนปรับปรุง	5,20 ปี
เครื่องจักร	5,10,20 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	3,5 ปี
เครื่องมือและอุปกรณ์	5 ปี
ยานพาหนะ	5 ปี

กลุ่มบริษัทไม่คิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง

วิธีการคิดค่าเสื่อมราคา อายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์และมูลค่าคงเหลือถูกทบทวนอย่างน้อยที่สุดทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

- 4.10 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆ ที่กลุ่มบริษัทซื้อและมีอายุการให้ประโยชน์ แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี)

รายการภายหลังการรับรู้รายการจะรับรู้เป็นสินทรัพย์เมื่อก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคต โดยรวมเป็นสินทรัพย์ที่สามารถระบุได้ที่เกี่ยวข้องนั้น ค่าใช้จ่ายอื่นที่เกิดขึ้นภายหลังรับรู้ในกำไรขาดทุนเมื่อเกิดขึ้น

ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยนำราคาทุนของสินทรัพย์หักด้วยมูลค่าคงเหลือ

ค่าตัดจำหน่ายรับรู้ในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงซึ่งโดยส่วนใหญ่จะสะท้อนรูปแบบที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ในอนาคตจากสินทรัพย์นั้นตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตน โดยเริ่มตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเมื่อสินทรัพย์นั้นพร้อมที่จะให้ประโยชน์ในระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์แสดงได้ดังนี้

ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์

5 ปี

วิธีการตัดจำหน่ายระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์ และมูลค่าคงเหลือ จะได้รับการทบทวนทุกสิ้นรอบปีบัญชีและปรับปรุงตามความเหมาะสม

- 4.11 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของกลุ่มบริษัทได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบแสดงฐานะการเงินว่า มีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการให้ประโยชน์ไม่จำกัดและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนซึ่งยังไม่ได้ใช้ จะมีการทดสอบการด้อยค่าทุกปีและเมื่อมีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่า

การรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าจะรับรู้เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรขาดทุน

การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน

มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ หมายถึง ราคาขายสุทธิของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย

การกลับรายการด้อยค่า

กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่าย เสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

4.12 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นแสดงในราคาทุน

4.13 เงินกู้ยืมรับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ได้รับหักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น ในเวลาต่อมาจะวัดมูลค่าเงินกู้ยืมด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย โดยผลต่างระหว่างสิ่งตอบแทน(หักด้วยต้นทุนการจัดทำรายการที่เกิดขึ้น) เมื่อเทียบกับมูลค่าที่จ่ายคืนเพื่อชำระหนี้สินนั้นจะรับรู้ในกำไรขาดทุน โดยค่าธรรมเนียมการจัดหาเงินกู้ยืมจะตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายทางการเงินตลอดช่วงเวลากู้ยืมตามวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

4.14 ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์จากอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน

4.15 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะแยกเป็นส่วนที่เป็นค่าใช้จ่ายทางการเงิน และส่วนที่จะหักจากหนี้ตามสัญญา เพื่อให้ให้อัตราดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สิน ค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกโดยตรงในกำไรขาดทุน เมื่อมีการขายและเช่ากลับคืนตามสัญญาเช่าการเงิน กำไรจากการขายจะถูกทยอยรับรู้ตามระยะเวลาของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์นั้น และในกรณีที่มีการขายและเช่ากลับคืนตามสัญญาเช่าดำเนินงาน กำไรจากการขายในส่วนที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรม จะถูกทยอยรับรู้ตามระยะเวลาที่คาดว่าจะใช้ประโยชน์สินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินทั้งหมดที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะบันทึกในกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

4.16 ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

มูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น ณ วันที่ให้สิทธิแก่พนักงานรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานพร้อมๆ กับการเพิ่มขึ้นในส่วนของผู้ถือหุ้น ตลอดระยะเวลาที่พนักงานสามารถเข้าใช้สิทธิได้อย่างไม่มีเงื่อนไข จำนวนที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายจะถูกปรับปรุงเพื่อให้สะท้อนถึงจำนวนสิทธิซื้อหุ้นที่แท้จริงซึ่งเข้าเงื่อนไขการให้บริการที่เกี่ยวข้องและเงื่อนไขการได้รับสิทธิที่ไม่ใช่เงื่อนไขเรื่องตลาดทุน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

โครงการสมทบเงินเป็นโครงการผลประโยชน์ประเภทหลังออกจากงาน ซึ่งกิจการจ่ายสมทบเป็นจำนวนเงินที่แน่นอนไปอีกกิจการหนึ่งแยกต่างหาก (กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ) และจะไม่มีภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพันโดยอนุमानที่จะต้องจ่ายสมทบเพิ่มเติมภาระผูกพันในการสมทบเข้าโครงการสมทบเงินจะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายพนักงานในกำไรขาดทุนในรอบระยะเวลาที่พนักงานได้ทำงานให้กับกิจการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการหมุนเวียนพนักงาน อัตราการมรณะ และอัตราเงินเฟ้อ

ผลกำไรหรือขาดทุน จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) รับรู้เป็นรายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดขึ้น

ต้นทุนบริการในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในกำไรขาดทุนทันทีที่มีการแก้ไขโครงการหรือลดขนาดโครงการ

4.17 การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกัน เป็นผลต่างระหว่างเงินลงทุนตามสัดส่วนของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงกับมูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อย ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการลงทุนในบริษัทย่อย โดยผลต่างดังกล่าวได้แสดงในงบแสดงฐานะการเงินภายใต้ส่วนของผู้ถือหุ้นและตัดจำหน่ายเมื่อมีการขายเงินลงทุน

4.18 ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย หมายถึง มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้นที่ไม่ได้เป็นของกลุ่มบริษัท ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยแยกแสดงรายการในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม และรายการกำไร(ขาดทุน)สุทธิของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยแยกแสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

4.19 การรับรู้รายได้

รายได้รับรู้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการ ด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะมีสิทธิได้รับ โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มและแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

4.19.1 รายได้จากการขายสินค้าและรายได้จากการให้บริการ รับรู้เมื่อบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการแก่ลูกค้าแล้วซึ่งโดยทั่วไปเกิดขึ้นเมื่อมีการส่งมอบสินค้าและบริการให้กับลูกค้า

4.19.2 รายได้ค่าเช่าสำหรับสัญญาเช่าดำเนินงานรับรู้ในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

4.19.3 เงินปันผลรับบันทึกในกำไรขาดทุนในวันที่มีสิทธิได้รับเงินปันผล

4.19.4 รายได้ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

4.20 การรับรู้ค่าใช้จ่าย

- 4.20.1 รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานบันทึกในกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้นต้องนำมารวมคำนวณจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายตามระยะเวลาที่คงเหลือของสัญญาเช่า เมื่อได้รับการยืนยันการปรับค่าเช่า
- 4.20.2 ต้นทุนทางการเงินประกอบด้วยดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมและประมาณการหนี้สินส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากเวลาที่ผ่านไป และสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่าย ต้นทุนการกู้ยืมที่ไม่ได้เกี่ยวกับการได้มา การก่อสร้างหรือ การผลิตสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไข รับรู้ในกำไรขาดทุนโดยวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง
- 4.20.3 ค่าใช้จ่ายอื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

- 4.21 ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้รับรู้ในกำไรขาดทุน เว้นแต่ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นซึ่งจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นหรือรับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้นเช่นเดียวกัน

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีรวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

สินทรัพย์ภายในได้รื้อการตัดบัญชีและหนี้สินภายในได้รื้อการตัดบัญชี จะแสดงหักกลับกันก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลับกับหนี้สินภายในได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภายในได้รื้อการตัดบัญชีและหนี้สินภายในได้รื้อการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภายในได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน หรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภายในได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

4.22 กำไรต่อหุ้นคำนวณโดยการหารกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายระหว่างปี

4.23 รายการที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศบันทึกโดยแปลงค่าเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าจะบันทึกในกำไรขาดทุน

สินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่เป็นตัวเงินซึ่งเกิดจากรายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศซึ่งบันทึกตามเกณฑ์ราคาทุนเดิม แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ

4.24 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกควบคุมโดยกลุ่มบริษัทไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคล ซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม และมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับกลุ่มบริษัทผู้บริหารที่สำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ตลอดทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าว ซึ่งมีอำนาจชักจูงหรืออาจชักจูงให้ปฏิบัติตามบุคคลดังกล่าว และกิจการที่บุคคลดังกล่าวมีอำนาจควบคุมหรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม

4.25 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานเปิดเผยแยกตามส่วนงานธุรกิจของกลุ่มบริษัทโดยส่วนงานธุรกิจเป็นส่วนธุรกิจที่จัดหาผลิตภัณฑ์หรือให้บริการที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนซึ่งแตกต่างไปจากความเสี่ยงและผลตอบแทนของผลิตภัณฑ์หรือบริการที่ให้ของส่วนธุรกิจอื่น

4.26 เครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ปรากฏในงบการเงิน ประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้า ลูกหนี้และเจ้าหนี้อื่น เงินลงทุน เงินให้กู้ยืม และเงินกู้ยืม นโยบายการบัญชีที่สำคัญ และเกณฑ์การวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินดังกล่าวได้เปิดเผยไว้ในนโยบายการบัญชีของรายการที่เกี่ยวข้องแล้ว

4.27 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มิตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิค การประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีที่เกิดขึ้นกับกิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน หรือมีการรวมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้า และเกณฑ์ตามที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

5.1 สินทรัพย์และหนี้สินระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	-	-	18,092	18,092
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	-	-	20	20
รวม	-	-	18,112	18,112
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	-	-	(18,092)	(18,092)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	-	-	20	20
<u>เงินทดรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคต</u>				
ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 7.4)	12,000	12,000	-	-
รวม	12,000	12,000	-	-
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด				
ยอดต้นปี	-	-	595,943	391,600
กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	14,575	249,533
ชำระระหว่างปี	-	-	(40,079)	(45,190)
ยอดปลายปี	-	-	570,439	595,943
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	-	-	1,000	-
ชำระระหว่างปี	-	-	(1,000)	-
ยอดปลายปี	-	-	-	-
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	570,439	595,943

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย คิดดอกเบี้ยระหว่างกัน ในอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี

ทั้งนี้ บริษัทได้หยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับ ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2560 เป็นต้นไป เนื่องจากมีความไม่แน่นอนในการรับชำระ อย่างไรก็ตามบริษัทย่อย ยังคงมีภาระผูกพันที่จะต้องชำระดอกเบี้ยตามที่กำหนดในสัญญากู้ยืมเงินระหว่างกัน และบริษัทจะรับรู้รายได้เมื่อได้รับชำระดอกเบี้ย

อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้นำเครื่องจักร และที่ดิน อาคารและเครื่องจักรของบริษัทย่อยจำนวน เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเจ้าหนี้หุ้นกู้ของบริษัทในวงเงินจำนวน 500.00 ล้านบาท เป็นการชั่วคราว จนกว่าจะชำระหนี้ ทั้งนี้วงเงินจำนวนดังกล่าวถือเป็นส่วนหนึ่งของมูลหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นที่บริษัทย่อย กู้ยืมจากบริษัท และในวันที่ 23 สิงหาคม 2562 บริษัทย่อยได้ขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้กับตัวแทน ผู้ถือหุ้นกู้และสวมสิทธิความเป็นเจ้าหนี้ต่อจากผู้ถือหุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11, 20 และ 29.2(จ)

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	122,464	-	143,987	6,607
บริษัท ยี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	-	11,747	-	11,747
กรรมการ	22	617	22	18
รวม	122,486	12,364	144,009	18,372
<u>เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า</u>				
บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด	140	-	-	-
รวม	140	-	-	-

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น บริษัท ริชเอเชีย อินดัสทรี จำกัด จำนวน 122.46 ล้านบาท เป็นหนี้ดอกเบี้ยค้างจ่ายจากการสวมสิทธิความเป็นเจ้าหนี้ต่อจากผู้ถือหุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 ทั้งนี้ในการจัดทำงบการเงินรวมบริษัทไม่มีการตัดรายการระหว่างกัน ส่วนของดอกเบี้ยค้างจ่ายของหุ้นกู้ที่มีการโอนสิทธิจำนวน 122.46 ล้านบาท เนื่องจากบริษัท และบริษัทริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) จะเจรจาและหาข้อสรุปร่วมกันในภายหลังต่อไป ทั้งนี้บริษัทริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ยังคงมีสิทธิเรียกร้องในฐานะเจ้าหนี้หุ้นกู้ของบริษัท เช่นเดียวกับผู้ถือหุ้นกู้เดิมทุกประการ

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
รับโอนสิทธิเรียกร้อง	50,000	-	-	-
กู้เพิ่มระหว่างปี	5,000	-	-	-
ชำระระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	55,000	-	-	-
<u>หนี้กู้ (หมายเหตุ 20)</u>				
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
รับโอนสิทธิเรียกร้อง	-	-	550,000	-
ชำระระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	-	-	550,000	-

เงินกู้ยืมระยะสั้น บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด จำนวน 50.00 ล้านบาท เกิดจากการรับโอนสิทธิเรียกร้องจากเจ้าหนี้เงินกู้ยืมบุคคลอื่น ตามสัญญารับโอนสิทธิเรียกร้องระหว่าง บริษัท ริชเอเชีย อินดัสทรี จำกัด บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด และผู้ถือหุ้นของสกายเวลล์ เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2562 เริ่มคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เงินกู้ยืม จำนวน 55.00 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ 6.00 ต่อปี

5.2 รายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
รายได้จากการขายสินค้า	25	11,676	25	824
ค่าใช้จ่ายอื่น	446	323	343	323
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>				
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
รายได้อื่น	-	-	5	-
รายได้ค่าเช่า	-	-	240	240
ดอกเบี้ยรับ	-	-	2	-
มูลค่าการซื้อสินค้า	-	-	116,120	147,168
มูลค่าค่าจ้างผลิต	-	-	-	297
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	23	286
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	13,338	-

5.3 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,915	10,449	10,915	10,449
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	8	89	8	89
รวม	10,923	10,538	10,923	10,538

5.4 นโยบายการกำหนดราคา

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการคิดราคา
รายได้จากการขาย	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
รายได้ค่าเช่า	ราคาตามสัญญา
มูลค่าการซื้อสินค้า	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
มูลค่าค่าจ้างผลิต	ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาตามที่ทำจริง / ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	อัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี (2561 : อัตราร้อยละ 1.00-8.00 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	อัตราร้อยละ 6.00-8.50 ต่อปี รวมอัตราดอกเบี้ยผันผันชำระแล้ว

กรรมการของบริษัทได้ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้หุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16 และ 20 การค้ำประกันระหว่างกันไม่มีการคิดค่าธรรมเนียม

บริษัทอื่นแห่งหนึ่ง ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่บริษัทได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16 และ 21 การค้ำประกันดังกล่าวไม่มีการคิดค่าธรรมเนียม

5.5 ลักษณะของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นดังนี้

ชื่อบริษัท/ชื่อบุคคล	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ และผลิตรถยนต์ไฟฟ้าแบบแบตเตอรี่	บริษัทย่อย
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	จัดหาวัสดุ อุปกรณ์ และเทคโนโลยี รวมถึงร่วมลงทุนในธุรกิจด้านสาธารณูปโภค และโครงสร้างทางด้านพื้นฐาน	บริษัทย่อย
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ริช เอเชีย ยูทิลิตี้ส์ จำกัด)	ตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ไฟฟ้า	บริษัทร่วม (ปี 2561 เป็นบริษัทย่อย และเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2562)
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายเสาเข็มพร้อมบริการขนส่งและตอกเสาเข็ม และผลิตภัณฑ์คอนกรีต	บริษัทร่วม
บริษัท บี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด	ผลิต และจำหน่ายเหล็กเส้น	ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น
คุณอังกาญจน์ ดันติวิรุฬห์		ประธานกรรมการบริหาร
คุณสมเกียรติ วงศาโรจน์		กรรมการผู้จัดการ
คุณธีระ ผลเจริญสุข		กรรมการ
คุณชนธรณ์ บุญศิริพัฒนาเจริญ		ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย

6. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
เงินสด	66	80	36	53
เงินฝากธนาคารออมทรัพย์	15	62	1	-
เงินฝากธนาคารกระแสรายวัน	6,126	18,765	20	662
เงินฝากประจำ	1,080	-	-	-
รวม	7,287	18,907	57	715

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้ากิจการอื่น	2,065,700	2,116,216	1,803,548	1,850,060
เชื่อกับกิจการอื่น	69,802	63,607	35,670	36,360
รวมลูกหนี้การค้า	2,135,502	2,179,823	1,839,218	1,886,420
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,107,542)	(2,143,833)	(1,830,350)	(1,879,633)
รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ	27,960	35,990	8,868	6,787
ลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	18,112	18,112
ลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	3,034	2,213	1,677	1,416
ลูกหนี้กรมสรรพากร	4,927	4,227	294	-
เงินทดรองจ่ายสำหรับการจัดหาเงินทุน	5,000	5,000	-	-
เงินทดรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตบุคคลอื่น	3,000	3,000	-	-
เงินทดรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคตบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	12,000	12,000	-	-
เงินประกันการรับงานโครงการในอนาคต	17,000	35,000	-	-
อื่นๆ	3,854	2,494	1,577	1,722
รวมลูกหนี้อื่น	48,815	63,934	21,660	21,250
<u>หัก</u> ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(21,415)	(4,415)	(19,507)	(19,507)
รวมลูกหนี้อื่น-สุทธิ	27,400	59,519	2,153	1,743
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	55,360	95,509	11,021	8,530

7.1 ลูกหนี้การค้า-กิจการอื่น

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ในกำหนดชำระ	6,522	35,420	2,530	6,277
เกินกำหนดชำระ 1-90 วัน	5,324	-	5,324	-
เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน	3,687	17,459	-	17,459
เกินกำหนดชำระ 181-365 วัน	26,453	301,292	-	210,009
เกินกำหนดชำระตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป	2,093,516	1,825,652	1,831,364	1,652,675
รวม	2,135,502	2,179,823	1,839,218	1,886,420
<u>หัก</u> ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(2,107,542)	(2,143,833)	(1,830,350)	(1,879,633)
สุทธิ	27,960	35,990	8,868	6,787

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาประมาณ 7-120 วัน อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการให้สินเชื่อกับลูกค้าต่างประเทศ ประเภท Letter of credit ระยะเวลา 180 วัน

(ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตามงบการเงินรวม ลูกหนี้การค้าในประเทศส่วนหนึ่ง ที่เกินกำหนดชำระ 91-180 วัน และเกินกำหนดชำระ 181-365 วัน จำนวน 30.14 ล้านบาท ปัจจุบันกลุ่มบริษัทยังไม่ได้รับชำระโดยลูกหนี้มีอายุหนี้ เกินกำหนดชำระในช่วง 181-365 วัน ทั้งนี้ บริษัทย่อย รับรู้ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ สำหรับลูกหนี้ดังกล่าวตามนโยบายการตั้งค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญของกลุ่มบริษัท ในอัตราร้อยละ 50.00 คิดเป็น จำนวนเงิน 15.07 ล้านบาท

(ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งตามงบการเงินรวมจำนวน 313.92 ล้านบาท และจำนวน 318.75 ล้านบาท (ตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 224.57 ล้านบาท และจำนวน 227.47 ล้านบาท) ตามลำดับ เป็นลูกหนี้การค้าต่างประเทศรายหนึ่ง ซึ่งมีเงื่อนไขชำระเงินด้วย Letter of credit ระยะเวลา 180 วัน ส่งมอบสินค้า ณ ที่ทำการของกลุ่มบริษัท (Ex-Work) โดยมีมูลหนี้ค่าสินค้าสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ รวมทั้งสิ้นในงบการเงินรวม จำนวน 9.74 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 6.96 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งทยอยครบกำหนดชำระเงินในวันที่ 19 มิถุนายน 2561 และวันที่ 20 และ 23 สิงหาคม 2561 เมื่อครบกำหนดชำระ ลูกหนี้ขอเลื่อนการจ่ายชำระเป็นภายในวันที่ 31 สิงหาคม 2561 โดยให้เหตุผลว่าธนาคารที่สนับสนุนสินเชื่อให้ลูกหนี้อยู่ระหว่างการทบทวนวงเงินสินเชื่อ

เมื่อถึงกำหนดชำระวันที่ 31 สิงหาคม 2561 ลูกหนี้ได้ขอเลื่อนการจ่ายชำระทั้งหมดเป็นภายในวันที่ 31 ตุลาคม 2561 และเมื่อถึงกำหนดชำระลูกหนี้ได้ขอเลื่อนการจ่ายชำระเป็นภายในวันที่ 20 พฤศจิกายน 2561 พร้อมดอกเบี้ยผิดนัดชำระอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี

ในเดือนธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทได้ยื่นเรื่องฟ้องร้องต่อศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศ เพื่อใช้สิทธิบังคับให้ลูกหนี้ดังกล่าวชำระค่าสินค้า และกลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน

ต่อมาในเดือนกุมภาพันธ์ถึงเดือนพฤษภาคม 2562 คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้ทำการตรวจสอบรายการค้าดังกล่าว ตามที่ได้รับแจ้งข้อสังเกตจากผู้สอบบัญชีของบริษัทตามมาตรา 89/25 ของพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 โดยคณะกรรมการตรวจสอบ สรุปว่าจากการตรวจสอบรายการค้าเบื้องต้นและสอบถามฝ่ายบริหารของบริษัทเกี่ยวกับรายละเอียดของรายการค้าแล้ว เห็นว่ารายการดังกล่าวฝ่ายบริหารได้ใช้พิจารณาตามหลักการกำกับดูแลกิจการ ประกอบกับแนวทางและวิธีปฏิบัติในการดำเนินการค้าโดยปกติทั่วไป และคณะกรรมการตรวจสอบได้กำชับให้ฝ่ายบริหารเพิ่มความระมัดระวังในการบริหารงานตลอดจนหามาตรการต่างๆ ในการลดความเสี่ยงของบริษัทต่อไป เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดขึ้นอีกในอนาคต

ทั้งนี้ในวันที่ 15 สิงหาคม 2562 กลุ่มบริษัทได้ออกราคาฟ้องคดีดังกล่าวเพื่อนำคดีไปฟ้องต่อศาลที่มีเขตอำนาจ เนื่องจากมูลคดีเป็นการซื้อขายและส่งมอบสินค้าในประเทศไทย มิใช่การซื้อขายระหว่างประเทศที่จะอยู่ในเขตอำนาจของศาลทรัพย์สินทางปัญญาและการค้าระหว่างประเทศ อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้มีการติดตามทวงถามกับลูกหนี้ต่างประเทศอย่างต่อเนื่อง และเมื่อวันที่ 6 กันยายน 2562 ลูกหนี้ต่างประเทศได้มอบอำนาจให้ตัวแทนในประเทศไทยเข้าทำหนังสือรับสภาพหนี้กับกลุ่มบริษัทและบริษัท โดยยอมรับสภาพหนี้ค่าสินค้า ตามงบการเงินรวมจำนวน 9.92 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 7.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และเบี้ยปรับ ตามงบการเงินรวมจำนวน 0.29 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 0.19 ล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยลูกหนี้ขอผ่อนชำระหนี้ค่าสินค้าเป็นงวดๆ รวม 39 งวดและเมื่อผ่อนชำระหนี้ค่าสินค้าครบถ้วนแล้ว ของคเว้นการจ่ายชำระค่าเบี้ยปรับ โดยมีรายละเอียดการผ่อนชำระต่อบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้

การผ่อนชำระให้บริษัท มูลหนี้ค่าสินค้าจำนวน 7,075,842.88 ดอลลาร์สหรัฐ ผ่อนชำระ
ทุกเดือน เริ่มเดือนตุลาคม 2562 ถึงธันวาคม 2565 จำนวน 39 งวด ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>รายละเอียด</u>	<u>จำนวนเงินรวม</u> (ดอลลาร์สหรัฐ)
1-6	งวดละ 30,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	180,000.00
7-9	งวดละ 50,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	150,000.00
10-12	งวดละ 70,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	210,000.00
13-15	งวดละ 100,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	300,000.00
16-21	งวดละ 200,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	1,200,000.00
22-27	งวดละ 250,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	1,500,000.00
28-38	งวดละ 300,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	3,300,000.00
39	ที่เหลือ 235,842.88 ดอลลาร์สหรัฐ	235,842.88
รวม		<u>7,075,842.88</u>

การผ่อนชำระให้บริษัทย่อย มูลหนี้ค่าสินค้าจำนวน 2,839,565.74 ดอลลาร์สหรัฐ ผ่อน
ชำระทุกเดือน เริ่มเดือนมกราคม 2563 ถึงธันวาคม 2565 จำนวน 36 งวด ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>รายละเอียด</u>	<u>จำนวนเงินรวม</u> (ดอลลาร์สหรัฐ)
1-3	งวดละ 20,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	60,000.00
4-27	งวดละ 30,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	720,000.00
28-30	งวดละ 200,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	600,000.00
31-35	งวดละ 250,000.00 ดอลลาร์สหรัฐ	1,250,000.00
36	ที่เหลือ 209,565.74 ดอลลาร์สหรัฐ	209,565.74
รวม		<u>2,839,565.74</u>

ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทยังไม่ได้ดำเนินการฟ้องร้องคดีเพิ่มเติม เนื่องจากอยู่ระหว่างติดตามการ
รับชำระหนี้ตามหนังสือรับสภาพหนี้ โดยลูกหนี้มีการจ่ายชำระแล้วตามงบการเงินรวมจำนวน
5.79 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 3.86 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ภายหลังรอบ
ระยะเวลารายงานลูกหนี้ได้ผิค้นชำระหนี้ตามหนังสือรับสภาพหนี้

(ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 งบการเงินรวม มีลูกหนี้การค้าในประเทศ จำนวนเงินรวม 1,779.59 ล้านบาท และจำนวน 1,825.75 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ มีลูกหนี้การค้าในประเทศ จำนวนเงินรวม 1,606.79 ล้านบาท และจำนวนเงิน 1,652.68 ล้านบาท) ตามลำดับ ลูกหนี้ดังกล่าวผิคนัดชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ กลุ่มบริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวนในงบการเงินรวมและงบเฉพาะกิจการ ต่อมาลูกหนี้ดังกล่าวและกลุ่มบริษัทมีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความโดยลูกหนี้ตกลงชำระหนี้ให้แก่กลุ่มบริษัท โดยการผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 36-60 งวด ปัจจุบันอยู่ระหว่างการติดตามการผ่อนชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ อย่างไรก็ตาม ลูกหนี้การค้าหลายรายมีการผิคนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการทางกฎหมายเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่ผิคนัดชำระ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ลูกหนี้การค้าที่ผิคนัดชำระหนี้ มีรายละเอียดการติดตามการชำระหนี้ ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะกิจการ			
มูลหนี้ตามบัญชี					มูลหนี้ตามบัญชี			
ณ วันที่ 31 ธันวาคม					ณ วันที่ 31 ธันวาคม			
รายละเอียด	จำนวนราย	2562	จำนวนราย	2561	จำนวนราย	2562	จำนวนราย	2561
กลุ่มที่ 1	5 ราย	1,395,394	6 ราย	1,440,589	5 ราย	1,234,028	6 ราย	1,279,223
กลุ่มที่ 2	1 ราย	245,670	1 ราย	245,670	1 ราย	245,670	1 ราย	245,670
กลุ่มที่ 3	1 ราย	122,042	1 ราย	122,372	1 ราย	122,042	1 ราย	122,372
กลุ่มที่ 4	3 ราย	16,480	3 ราย	17,020	2 ราย	5,050	2 ราย	5,410
รวม	10 ราย	1,779,586	11 ราย	1,825,751	9 ราย	1,606,790	10 ราย	1,652,675
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(1,779,506)		(1,825,081)		(1,606,740)		(1,652,165)
สุทธิ		80		570		50		510

ลูกหนี้กลุ่มที่ 1 เป็นลูกหนี้ที่ผิคนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทและบริษัทย่อยได้ขอให้ศาลแพ่งมีคำสั่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดีทำการบังคับคดีกับลูกหนี้ เพื่อให้ชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทตามคำพิพากษา รวมทั้งได้ทำการสืบทรัพย์ที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดินปรากฏว่าไม่พบทรัพย์ของลูกหนี้ ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อย ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ดังกล่าวเป็นคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลาง เพื่อขอให้ลูกหนี้ชำระหนี้ให้กับกลุ่มบริษัท ต่อมาศาลล้มละลายกลาง ได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483 เพื่อเข้าสู่กระบวนการยื่นขอรับชำระหนี้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต่อไป ซึ่งต่อมาในปี 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ 6 รายล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวมจำนวน

1,440.59 ล้านบาท และงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1,279.20 ล้านบาท ทั้งนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 มีมติอนุมัติแต่งตั้งนายลูกหนึ่การค้าลูกหนึ่การค้า 1 รายและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 45.20 ล้านบาท เป็นหนี้สูญตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายและมอบหมายให้ผู้จัดการฝ่ายการเงิน ใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนึ่ก่อนคดีหมดอายุความ

นอกจากนี้ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 และครั้งที่ 20/2562 เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2562 และที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทย่อย ครั้งที่ 24/2562 เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2562 และครั้งที่ 26/2562 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งนายลูกหนึ่การค้า 4 ราย และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมจำนวน 1,120.20 ล้านบาท และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 968.82 ล้านบาท เป็นหนี้สูญตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายและมอบหมายให้ผู้จัดการฝ่ายการเงินใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนึ่ก่อนคดีหมดอายุความ ต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 21/2562 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 และที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทย่อยครั้งที่ 28/2562 เมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2562 ได้มีมติยกเลิกการแต่งตั้งนายลูกหนึ่การค้าดังกล่าว และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญ เนื่องจากที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า ยังไม่สามารถแต่งตั้งนายหนี้สูญตามเกณฑ์ที่กำหนดของประมวลรัษฎากร

ลูกหนึ่กลุ่มที่ 2 เป็นลูกหนึ่ที่ผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทได้ทำการสืบทรัพย์สินที่ดินของลูกหนึ่ที่สำนักงานที่ดิน ปรากฏว่าไม่พบทรัพย์สินของลูกหนึ่ ลูกหนึ่กลุ่มที่ 2 ได้ถูกเจ้าหนี้บริษัทอื่นฟ้องร้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์สินของลูกหนึ่ โดยบริษัทได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เพื่อดำเนินการต่อไป ซึ่งต่อมาในเดือนมิถุนายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนึ่ดังกล่าวล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 245.67 ล้านบาท

ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ได้มีมติอนุมัติแต่งตั้งนายลูกหนึ่การค้าจำนวน 1 รายและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมและตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 245.67 ล้านบาท เป็นหนี้สูญตามคำพิพากษาของศาลล้มละลาย และมอบหมายให้ผู้จัดการฝ่ายการเงินใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนึ่ก่อนคดีหมดอายุความ ต่อมาที่ประชุม

คณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 21/2562 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 ได้มีมติยกเลิกการตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าดังกล่าว และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญเนื่องจากที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า ยังไม่สามารถตัดจำหน่ายหนี้สูญตามเกณฑ์ที่กำหนดของประมวลรัษฎากร

ลูกหนี้กลุ่มที่ 3 เป็นลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการติดตามทวงถามให้ลูกหนี้ปฏิบัติตามเงื่อนไขในสัญญาประนีประนอมยอมความ

ลูกหนี้กลุ่มที่ 4 เป็นลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการผ่อนชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

ทั้งนี้ในการดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนี้ในคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลางนั้น ฝ่ายบริหารได้ดำเนินการใช้สิทธิทางแพ่งและทางอาญาจนถึงที่สุดแล้ว และได้ดำเนินการตามคำพิพากษาหรือตามคำสั่งศาลถึงที่สุดแล้ว จึงได้ดำเนินการฟ้องล้มละลายเพื่อให้เป็นที่สุดของการบังคับหนี้สำหรับลูกหนี้

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(2,148,248)	(1,844,833)	(1,899,140)	(1,701,468)
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	(32,070)	(333,362)	-	(227,468)
โอนกลับระหว่างปี	6,166	29,947	4,088	29,796
ตัดหนี้สูญ	45,195	-	45,195	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(2,128,957)	(2,148,248)	(1,849,857)	(1,899,140)

7.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินรวม เงินทรองจ่ายสำหรับการจัดหาเงินทุนจำนวน 5.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นเงินทรองจ่ายให้แก่รายหน้าท่านหนึ่ง ในการดำเนินการหาแหล่งเงินทุนให้กับบริษัทย่อย ในวงเงินไม่น้อยกว่าจำนวน 600.00 ล้านบาท โดยจะได้รับค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินทุนไม่เกินร้อยละ 5.00 ของวงเงินทุนที่ได้รับ ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 13/2561 เมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2561 อย่างไรก็ตาม หากนายหน้าไม่สามารถหาแหล่งเงินทุนได้ จะคืนเงินทรองจ่ายทั้งจำนวนพร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี แก่บริษัทย่อย

- 7.3 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินรวม เงินทรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคต บุคคลอื่นจำนวน 3.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นเงินทรองจ่ายสำหรับโครงการงานก่อสร้างในอนาคต ซึ่งได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 ทั้งนี้ หากโครงการดังกล่าวไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้ ผู้รับเงินทรองจะคืนเงินทรองจ่ายทั้งจำนวน ต่อมา เมื่อวันที่ 16 พฤศจิกายน 2561 ผู้รับเงินทรองดังกล่าวผิคนัดชำระหนี้แก่บริษัทย่อย บริษัทย่อยได้แจ้งความดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าว เพื่อบังคับให้ชำระหนี้และได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน
- 7.4 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินรวม เงินทรองจ่ายสำหรับโครงการในอนาคต บุคคลที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 12.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นเงินทรองจ่ายให้กับผู้ถือหุ้นของ บริษัทย่อย (ถือหุ้นในอัตราร้อยละ 0.02) ตามสัญญาจ้างประสานงานเพื่อหางาน ซึ่งได้รับการอนุมัติจาก ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 6/2560 เมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2560 และครั้งที่ 2/2561 เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 โดยเป็นการทรองจ่ายสำหรับโครงการงานก่อสร้างในอนาคต และมีการกำหนด ค่าตอบแทนในการประสานงานเพื่อให้ได้งาน เป็นอัตราร้อยละของมูลค่างานที่ได้รับ ทั้งนี้หากโครงการ ดังกล่าวไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้ ผู้รับเงินทรองจะคืนเงินทรองจ่ายทั้งจำนวน พร้อมดอกเบี้ย อัตราร้อยละ 8.00 ต่อปี แก่บริษัทย่อย สัญญามีกำหนดเวลา 180 วัน เมื่อครบกำหนดคู่สัญญามีการขยาย ระยะเวลาเพิ่มเติม เนื่องจากโครงการต่างๆ ที่ติดต่อประสานงานมีการขยายระยะเวลาการดำเนินการ โครงการออกไป ทั้งนี้ฝ่ายบริหาร เชื่อมั่นว่าบริษัทย่อยจะได้รับคืนเงินทรองจ่ายเต็มจำนวน หากคู่สัญญา ไม่สามารถบรรลุข้อตกลงได้
- 7.5 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561ตามงบการเงินรวม เงินประกันการรับงานโครงการในอนาคต จำนวน 17.00 ล้านบาท และจำนวน 35.00 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นเงินจ่ายล่วงหน้าของบริษัทย่อยที่ได้ จ่ายให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันสองแห่ง เพื่อวางเป็นเงินประกันสำหรับการรับงานตามสัญญาตกลงว่าจ้างและรับจ้างงานบางส่วนของโครงการดังนี้
- รายที่ 1 สัญญาลงวันที่ 21 กันยายน 2561 สัญญาได้กำหนดให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญาเป็นผู้ค้ำประกัน เงินประกันจำนวน 25.00 ล้านบาท และให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญามอบหนังสือ นส.3 ก และโฉนดที่ดินในจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ และกรุงเทพมหานครจำนวน 8 โฉนด แก่บริษัทย่อย เพื่อยึดถือไว้เป็นประกัน รวมทั้งให้ออกเช็คจำนวน 25.00 ล้านบาท ลงวันที่ 21 ธันวาคม 2561 มอบแก่บริษัทย่อยเป็นการล่วงหน้าหากมีกรณีต้องคืนเงินประกันแก่บริษัทย่อย ซึ่งได้รับอนุมัติ จากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยครั้งที่ 10/2561 เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2561 ทั้งนี้บริษัท คู่สัญญาและบริษัทย่อยไม่ได้จัดทำหนังสือสัญญาจ้างงานที่ดินเพื่อจดทะเบียนกับสำนักงาน ที่ดินและไม่มีการประเมินมูลค่าที่ดินที่เป็นหลักประกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม การดำเนินการ

ตามสัญญาไม่เป็นไปตามแผนงานที่วางไว้ ต่อมาเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม 2561 คู่สัญญาขอเปลี่ยนเช็ค เป็นเช็คลงวันที่ล่วงหน้าจำนวน 12 ใบ ลงวันที่ในเดือนกุมภาพันธ์ถึงกรกฎาคม 2562 มูลค่าเช็คใบละ 1.50-3.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนเงิน 25.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้รับชำระเงินตามเช็คแล้ว 3 ใบ จำนวน 5.00 ล้านบาท ต่อมาคู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนเช็คที่เหลือใหม่โดยแบ่งจ่ายจำนวน 16 งวด รวมเป็นจำนวนเงิน 20.00 ล้านบาท ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>เช็คลงวันที่</u>	<u>จำนวนเงิน</u>	<u>งวดที่</u>	<u>เช็คลงวันที่</u>	<u>จำนวนเงิน</u>
1	13 ส.ค. 62	1.00 ล้านบาท	9	1 ก.พ. 63	0.50 ล้านบาท
2	28 ส.ค. 62	0.50 ล้านบาท	10	1 มี.ค. 63	0.50 ล้านบาท
3	16 ก.ย. 62	0.50 ล้านบาท	11	1 เม.ย. 63	0.50 ล้านบาท
4	27 ก.ย. 62	0.50 ล้านบาท	12	1 พ.ค. 63	0.50 ล้านบาท
5	10 ต.ค. 62	0.50 ล้านบาท	13	1 มิ.ย. 63	0.50 ล้านบาท
6	31 ต.ค. 62	12.00 ล้านบาท	14	1 ก.ค. 63	0.50 ล้านบาท
7	1 ธ.ค. 62	0.50 ล้านบาท	15	1 ส.ค. 63	0.50 ล้านบาท
8	1 ม.ค. 63	0.50 ล้านบาท	16	1 ก.ย. 63	0.50 ล้านบาท

ปัจจุบัน บริษัทย่อยได้รับชำระเงินตามงวดที่ 1-5 จำนวน 3.00 ล้านบาทและงวดที่ 6 จำนวน 10.00 ล้านบาทแล้ว และยังคงเหลือหนี้ที่ต้องชำระของงวดที่ 6 อีกจำนวน 2.00 ล้านบาท รวมถึงได้เจรจากับคู่สัญญา โดยขอแต่งตั้งตัวแทนจากบริษัทย่อยเข้าไปควบคุมการรับ-จ่ายเงิน โดยกำหนดให้การเบิกถอนบัญชีเงินฝากธนาคารของคู่สัญญา ต้องมีการอนุมัติโดยตัวแทนของบริษัทย่อยประกอบด้วย

ต่อมา บริษัทย่อยและคู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนเช็คที่เหลือใหม่โดยล่าสุดแบ่งจ่ายจำนวน 14 งวด รวมเป็นจำนวนเงิน 7.00 ล้านบาท ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>เช็คลงวันที่</u>	<u>จำนวนเงิน</u>	<u>งวดที่</u>	<u>เช็คลงวันที่</u>	<u>จำนวนเงิน</u>
1	1 ม.ค. 63	0.50 ล้านบาท	8	1 ส.ค. 63	0.50 ล้านบาท
2	1 ก.พ. 63	0.50 ล้านบาท	9	1 ก.ย. 63	0.50 ล้านบาท
3	1 มี.ค. 63	0.50 ล้านบาท	10	1 ต.ค. 63	0.50 ล้านบาท
4	1 เม.ย. 63	0.50 ล้านบาท	11	1 พ.ย. 63	0.50 ล้านบาท
5	1 พ.ค. 63	0.50 ล้านบาท	12	1 ธ.ค. 63	0.50 ล้านบาท
6	1 มิ.ย. 63	0.50 ล้านบาท	13	1 ม.ค. 64	0.50 ล้านบาท
7	1 ก.ค. 63	0.50 ล้านบาท	14	1 ก.พ. 64	0.50 ล้านบาท

ต่อมา เมื่อเช็คงวดที่ 1 และงวดที่ 2 ถึงกำหนดชำระ คู่สัญญาได้ผิन्छชำระ

รายชื่อ 2 สัญญาลงวันที่ 26 ตุลาคม 2561 สัญญาได้กำหนดให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญาเป็นผู้ค้ำประกัน เงินประกันจำนวน 10.00 ล้านบาท และให้กรรมการของบริษัทคู่สัญญามอบ โฉนดที่ดินใน จังหวัดเชียงใหม่จำนวน 4 โฉนด แก่บริษัทย่อยเพื่อยึดถือไว้เป็นประกัน รวมทั้งให้ออกเช็ค จำนวน 10.00 ล้านบาท ลงวันที่ 26 เมษายน 2562 มอบแก่บริษัทย่อย เป็นการล่วงหน้าหากมี กรณีต้องคืนเงินประกันแก่บริษัทย่อย ซึ่งได้รับอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 12/2561 เมื่อวันที่ 24 ตุลาคม 2561 ทั้งนี้บริษัทคู่สัญญาและบริษัทย่อยไม่ได้จัดทำ หนังสือสัญญาจ้างที่คืนเพื่อจดทะเบียนกับสำนักงานที่ดินและไม่มีการประเมินมูลค่าที่ดิน ที่เป็นหลักประกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม การดำเนินการตามสัญญาไม่เป็นไปตามแผนที่วาง ไว้ ต่อมาเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2562 คู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักประกัน โดยเปลี่ยนเป็น โฉนดที่ดินในจังหวัดเชียงราย จำนวน 1 โฉนด เพื่อทดแทนฉบับเดิม ได้ออกเช็คค่าเงินประกัน พร้อมดอกเบี้ยจำนวน 4 ฉบับ รวมเป็นจำนวนเงิน 11.44 ล้านบาท ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>เช็คลงวันที่</u>	<u>จำนวนเงิน</u>
1	20 ก.ย. 62	0.68 ล้านบาท
2	30 ก.ย. 62	5.00 ล้านบาท
3	30 ต.ค. 62	0.76 ล้านบาท
4	30 ต.ค. 62	5.00 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2562 คู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนเช็คค่าเงินประกัน พร้อมดอกเบี้ย งวดที่ 1 และ 2 ใหม่ ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 ทั้ง 2 ฉบับ มีมูลค่าเงินตามเช็คค่าเงินประกัน จำนวน 0.82 ล้านบาท และจำนวน 5.00 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2562 บริษัทย่อยและคู่สัญญาได้มีการเปลี่ยนแปลง เช็คใหม่ โดยล่าสุดแบ่งจ่ายเป็นเช็คจำนวน 2 ฉบับ ดังนี้

<u>งวดที่</u>	<u>เช็คลงวันที่</u>	<u>จำนวนเงิน</u>
1	31 ม.ค. 63	10.00 ล้านบาท
2	31 ม.ค. 63	1.90 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อเช็คงวดที่ 1 และงวดที่ 2 ถึงกำหนดชำระ คู่สัญญาได้ขอเลื่อนการจ่ายชำระ โดยออกเช็คฉบับใหม่ให้บริษัทเช็คลงวันที่ 30 เมษายน 2563 โดยแบ่งเป็นค่าเงินประกันการรับงาน จำนวน 10.00 ล้านบาท และค่าดอกเบี้ยผิดนัดชำระ จำนวน 2.26 ล้านบาท

ทั้งนี้ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย เห็นว่าการที่บริษัทย่อยได้รับเช็คลงวันที่ล่วงหน้า ได้รับชำระเงินคืนบางส่วนและได้รับ โฉนดที่ดิน ถึงแม้จะไม่ได้จัดทำหนังสือสัญญาจำนองที่ดินเพื่อจดทะเบียนกับสำนักงานที่ดินนั้น เป็นมาตรการลดความเสี่ยงที่เหมาะสมและเพียงพอต่อสถานการณ์แล้วหากต้องเรียกคืนเงินประกัน อย่างไรก็ตาม จากเหตุการณ์ผิคนัดชำระดังที่กล่าวข้างต้น บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเสียเงินประกันการรับงาน ทั้งจำนวน 17.00 ล้านบาท โดยฝ่ายบริหารอยู่ระหว่างติดตามการจ่ายชำระกับคู่สัญญา

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น	23,700	28,000	23,700	28,000
<u>หัก</u> ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเสีย	(22,700)	(25,700)	(22,700)	(25,700)
สุทธิ	1,000	2,300	1,000	2,300

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเสีย-เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(25,700)	(30,000)	(25,700)	(30,000)
รับชำระระหว่างปี	3,000	4,300	3,000	4,300
ยอดคงเหลือปลายปี	(22,700)	(25,700)	(22,700)	(25,700)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่นทั้งจำนวน เกิดจากการที่บริษัท ได้จ่ายเงินมัดจำเพื่อเข้าตรวจสอบ Due Diligence ก่อนเข้าลงทุนในบริษัท ชะลากรีนเอ็นเนอจี จำกัด ตามรายงาน การประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 6/2558 ซึ่งต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริหารครั้งที่ 17/2559 ได้มี มติยกเลิกการลงทุนเนื่องจากผลการตรวจสอบ Due Diligence ยังไม่ผ่านเกณฑ์ตามข้อตกลงและให้โอน เงินมัดจำจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นเงินให้กู้ยืมในรูปของสัญญากู้ยืมเงิน ระยะเวลา 1 ปี ครบกำหนดชำระใน วันที่ 19 มิถุนายน 2560 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.50 ต่อปี โดยผู้กู้ยืมนำหุ้นของบริษัท ชะลากรีนเอ็นเนอจี จำกัด จำนวน 1,144,950 หุ้น และเช็คจ่ายล่วงหน้ามูลค่า 30.00 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ต่อมาผู้กู้ยืม ได้ขอยืดระยะเวลาการจ่ายชำระออกไป เป็นวันที่ 31 สิงหาคม 2560 ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 7/2561 เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2560 ได้มีมติอนุมัติการยืดระยะเวลาการชำระหนี้ โดยมีอัตราดอกเบี้ยรวม ดอกเบี้ยคิดนัดชำระร้อยละ 8.50 ต่อปี เมื่อถึงกำหนดชำระผู้กู้ยืมดังกล่าวผิดนัดชำระหนี้แก่บริษัท โดยขอยืด ระยะเวลาการชำระหนี้ออกไปอีก 6 เดือน บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับลูกหนี้ดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ และได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งจำนวน

ทั้งนี้ ผู้กู้ยืมและบริษัทมีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความโดยผู้กู้ยืมตกลงชำระเงิน ให้แก่บริษัทจำนวน 2.00 ล้านบาท ภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และส่วนที่เหลือผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 42 งวด โดยงวดที่ 1-6 ชำระงวดละ 300,000 บาท งวดที่ 7-41 ชำระงวดละ 500,000 บาท งวดสุดท้าย ชำระ 8,700,000 บาท เริ่มชำระงวดแรกภายในวันที่ 31 มกราคม 2562

9. สินค้าคงเหลือ

ประกอบด้วย

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สินค้าสำเร็จรูป	23,186	26,171	1,321	3,032
งานระหว่างทำ	478	6	-	-
วัตถุดิบ	13,905	6,627	-	733
วัสดุสิ้นเปลือง	4,801	4,571	1,320	1,388
รวม	42,370	37,375	2,641	5,153
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	(8,644)	(6,892)	(539)	(1,536)
สุทธิ	33,726	30,483	2,102	3,617

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าย่อยเหลือสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(6,892)	(5,703)	(1,536)	(770)
โอนกลับ(ตั้งเพิ่ม)ระหว่างปี	(1,752)	(1,189)	997	(766)
ยอดคงเหลือปลายปี	(8,644)	(6,892)	(539)	(1,536)

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ต้นทุนของสินค้าย่อยที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่าย				
และได้รวมในบัญชีต้นทุนขาย				
- ต้นทุนขาย	267,724	303,279	118,647	213,315
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าย่อยเหลือ(โอนกลับ)	1,770	1,195	(997)	766
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค้าย่อยเหลือ(โอนกลับ)	(18)	(6)	-	-
รวม	269,476	304,468	117,650	214,081

10. เงินจ่ายล่วงหน้าค้าย่อย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
เงินจ่ายล่วงหน้าค้าย่อยกิจการอื่น	363,010	361,843	361,843	361,843
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(361,843)	(361,843)	(361,843)	(361,843)
สุทธิ	1,167	-	-	-

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ไม่มีรายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการลดมูลค่าเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ-เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	(361,843)	(361,843)	(361,843)	(361,843)
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	-	(31,798)	-	-
โอนกลับระหว่างปี	-	31,798	-	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(361,843)	(361,843)	(361,843)	(361,843)

10.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าให้กับผู้จัดจำหน่ายสินค้า 3 ราย จำนวนเงินรวม 361.84 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ทั้งนี้ผู้จัดจำหน่ายสินค้าไม่สามารถจัดส่งสินค้าให้บริษัทได้ทันตามกำหนดการส่งสินค้าตามสัญญา รวมถึงไม่มีการคืนเงินค่าสินค้า บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับผู้จัดจำหน่ายสินค้าดังกล่าวเพื่อบังคับให้ชำระหนี้ บริษัทได้บันทึกค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญทั้งจำนวน ทั้งนี้ลูกหนี้ 2 รายและบริษัทมีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยลูกหนี้ตกลงชำระเงินให้แก่บริษัท โดยการผ่อนชำระเป็นงวดๆ จำนวน 36-48 งวด ต่อมาลูกหนี้มีการผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ โดยบริษัทได้ดำเนินการทางกฎหมายเพิ่มเติมสำหรับลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 งบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ลูกหนี้ 2 รายที่ผิดนัดชำระหนี้ มีรายละเอียดการติดตามการชำระหนี้ ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>มูลค่าตามบัญชี</u>	
<u>รายละเอียด</u>	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
กลุ่มที่ 1 จำนวน 1 ราย	200,567	200,567
กลุ่มที่ 2 จำนวน 1 ราย	155,607	155,607
รวม	356,174	356,174
<u>หัก</u> ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	(356,174)	(356,174)
สุทธิ	-	-

ลูกหนี้กลุ่มที่ 1 เป็นลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทได้ขอให้ศาลแพ่งมีคำสั่งตั้งเจ้าพนักงานบังคับคดีทำการบังคับคดีกับลูกหนี้ เพื่อให้ชำระหนี้แก่บริษัทตามคำพิพากษา รวมทั้งได้ทำการสืบทรัพย์ที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดินปรากฏว่าไม่พบทรัพย์ของลูกหนี้ ทั้งนี้บริษัท ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ดังกล่าวเป็นคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลาง เพื่อขอให้ลูกหนี้ชำระหนี้ให้กับบริษัท ต่อมาศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาดตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483 เพื่อเข้าสู่กระบวนการยื่นขอรับชำระหนี้กับเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ต่อไป ซึ่งต่อมาในเดือนธันวาคม 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ดังกล่าวล้มละลาย โดยมีมูลหนี้ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 200.57 ล้านบาท

ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 เป็นลูกหนี้ที่ผิดนัดชำระตามสัญญาประนีประนอมยอมความ บริษัทได้ทำการสืบทรัพย์ที่ดินของลูกหนี้ที่สำนักงานที่ดิน ปรากฏว่าไม่พบทรัพย์ของลูกหนี้ ลูกหนี้กลุ่มที่ 2 ได้ถูกเจ้าหนี้บริษัทอื่นฟ้องร้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีคำสั่งให้พิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้ โดยบริษัทได้ยื่นคำขอรับชำระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เพื่อดำเนินการต่อไป ทั้งนี้ในเดือนเมษายน 2562 ศาลล้มละลายกลางได้พิพากษาให้ลูกหนี้ดังกล่าวล้มละลาย

ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ได้มีมติอนุมัติจัดจำหน่ายลูกหนี้เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้าและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามงบการเงินรวมและตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 155.61 ล้านบาท เป็นหนี้สูญตามคำพิพากษาของศาลล้มละลายและมอบหมายให้ผู้จัดการฝ่ายการเงินใช้สิทธิในการติดตามตรวจสอบทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อนคดีหมดอายุความ ต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 21/2562 เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2562 ได้มีมติยกเลิกการจัดจำหน่ายลูกหนี้การค้าดังกล่าว และค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นหนี้สูญเนื่องจากที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทให้ความเห็นว่า ยังไม่สามารถจัดจำหน่ายหนี้สูญตามเกณฑ์ที่กำหนดของประมวลรัษฎากร

ทั้งนี้ในการดำเนินการฟ้องร้องบังคับคดีลูกหนี้ในคดีล้มละลายต่อศาลล้มละลายกลางนั้น ฝ่ายบริหารได้ดำเนินการใช้สิทธิทางแพ่งและทางอาญาจนถึงที่สุดแล้ว และได้ดำเนินการตามคำพิพากษาหรือตามคำสั่งศาลถึงที่สุดแล้ว จึงได้ดำเนินการฟ้องล้มละลายเพื่อให้เป็นที่สุดของการบังคับหนี้สำหรับลูกหนี้

- 10.2 ตามงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ค่าเสียหายจากการผิฉัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำเกิดจากบริษัทย่อยมีการจ่ายเงินล่วงหน้าค่าสินค้ำ สำหรับค่าซื้อวัตถุดิบให้กับผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ 2 ราย รายที่หนึ่งจำนวน 34.23 ล้านบาท และรายที่สองจำนวน 29.37 ล้านบาท รวมทั้งสิ้นเป็นจำนวน 63.60 ล้านบาท ซึ่งได้รับรู้ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 31.80 ล้านบาท สัญญาซื้อขายกำหนดให้บริษัทย่อยต้องจ่ายเงินล่วงหน้าในอัตราร้อยละ 10 ของมูลค่าสินค้ำที่ตกลงซื้อขาย ส่วนที่เหลืออีกอัตราร้อยละ 90 จะเป็นการเปิด LC เพื่อชำระค่าสินค้ำบริษัทย่อยได้มีการทำสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจกับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจ บริษัทต่างประเทศดังกล่าว จะเป็นผู้นำดำเนินการเปิด LC เพื่อชำระค่าสินค้ำที่เหลืออีกอัตราร้อยละ 90 อย่างไรก็ตาม เมื่อถึงกำหนดที่ต้องเปิด LC บริษัทต่างประเทศคู่สัญญาแจ้งว่าไม่สามารถเปิด LC เพื่อชำระค่าสินค้ำให้กับบริษัทย่อยได้ บริษัทย่อยได้เจรจากับผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ เพื่อขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำ ทั้งนี้ผู้จัดจำหน่ายแจ้งว่าบริษัทย่อยจะต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายบางส่วนแก่ผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ โดยมีข้อสรุป ดังนี้

ผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ รายที่หนึ่ง มีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำจำนวน 34.23 ล้านบาท ได้ดำเนินการคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำให้กับบริษัทย่อยจำนวน 15.26 ล้านบาท โดยได้คิดค่าเสียหายสำหรับค่าใช้จ่ายทางกฎหมาย ค่าเตรียมการขนส่ง และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนรวมเป็นจำนวน 18.97 ล้านบาท บริษัทย่อยรับรู้รายการดังกล่าว เป็นค่าเสียหายจากการผิฉัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำทั้งจำนวน

ผู้จัดจำหน่ายในต่างประเทศ รายที่สอง มีเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำจำนวน 29.37 ล้านบาท ผู้จัดจำหน่ายต่างประเทศ จะไม่คืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำแก่บริษัทย่อย และกำหนดให้บริษัทย่อยหาผู้ซื้อรายใหม่มาทำสัญญาแทนบริษัทย่อย เพื่อจ่ายชำระค่าสินค้ำที่เหลืออีกร้อยละ 90 ปัจจุบันบริษัทย่อยสามารถหาผู้ซื้อรายใหม่เข้าทำสัญญาแทนบริษัทย่อยได้แล้ว โดยผู้ซื้อดังกล่าวจะโอนเงินคืนค่าสินค้ำจ่ายล่วงหน้าให้แก่บริษัทย่อยจำนวน 15.38 ล้านบาท และขอส่วนลดในการเข้าทำสัญญาแทนจำนวน 13.99 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทย่อยบันทึกค่าส่วนลดที่ให้กับผู้ซื้อรายใหม่ เป็นเสียหายจากการผิฉัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้ำจำนวน 13.99 ล้านบาท

11. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย

ในระหว่างปี 2562 กลุ่มบริษัท มีการโอนที่ดินและอาคารของบริษัทย่อยมูลค่าตามบัญชี 415.81 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายจากการที่บริษัทย่อยนำไปค้าประกันสินเชื่อที่ได้รับจาก เจ้าหนี้หุ้นกู้ของบริษัท ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 มีมติให้บริษัทย่อย โอนขายที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างให้แก่ตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท เพื่อชำระหนี้หุ้นกู้ของบริษัท ตาม หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 และข้อที่ 29(จ)

ต่อมาเมื่อวันที่ 23 สิงหาคม 2562 บริษัทย่อยได้ทำนิติกรรมขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ บริษัทตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท ณ สำนักงานที่ดินจังหวัดสมุทรสาคร และในวันเดียวกันบริษัทย่อยได้ทำ สัญญาเช่าที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างกับบริษัทตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้เป็นระยะเวลา 2 ปี 1 เดือน ในอัตราเดือนละ 0.53 ล้านบาท นับตั้งแต่วันที่ 23 สิงหาคม 2562 เป็นต้นไป โดยก่อนสิ้นสุดระยะเวลาการเช่าไม่น้อยกว่า 6 เดือน บริษัทตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้และบริษัทย่อยตกลงจะเจรจากันเกี่ยวกับการต่ออายุการเช่า หากไม่มีการดำเนินการ เสร็จจากันให้ถือว่าสัญญาถือเป็นที่สุด และการขายครั้งนี้ไม่ได้มีข้อตกลงหรือสัญญาให้สิทธิซื้อกลับคืนแต่ อย่างไม่

ทั้งนี้ ที่ดินและอาคาร มีราคาโอนขาย 550.00 ล้านบาทและค่าใช้จ่ายในการขายทั้งสิ้น 25.46 ล้านบาท และมีมูลค่ายุติธรรมตามรายงานการประเมินราคาโดยบริษัทผู้ประเมินราคาที่ได้รับความเห็นชอบ จากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จำนวน 502.50 ล้านบาท โดยบริษัท รับรู้ส่วนของราคาขายสุทธิที่สูงกว่ามูลค่ายุติธรรมเป็นรายการกำไรจากการขายรอดัดบัญชี จำนวน 38.17 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามอายุของสัญญาเช่า ซึ่งเป็นระยะเวลาที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะใช้ ประโยชน์สินทรัพย์ดังกล่าวโดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

กำไรจากการขายและเช่ากลับคืนรอดัดบัญชี	38,165
<u>หัก</u> รับรู้เป็นรายได้ระหว่างงวด	(6,550)
<u>หัก</u> ส่วนที่จะรับรู้เป็นรายได้ในหนึ่งปี	(18,319)
สุทธิ (แสดงรวมในหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น)	13,296

12. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วน เงินลงทุน(%)		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
					เงินลงทุน		เงินปันผล	
					วิธีราคาทุน		สำหรับปี	
					ณ วันที่ 31 ธันวาคม		สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	441,701	441,701	51.88	51.88	536,062	536,062	-	-
บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด	20,750	20,750	94.82	94.82	19,675	19,675	-	-
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด	60,000	1,250	19.99	99.99	-	1,250	-	-
รวม					555,737	556,987		
หัก ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด					(536,062)	(493,800)		
ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท จี.วาย.ที. เอ็นจิเนียริง จำกัด					(19,675)	(8,500)		
ค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด					-	(740)		
สุทธิ					-	53,947		

รายการเคลื่อนไหวของค่าเพื่อการด้อยค่าเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
ยอดคงเหลือต้นปี	(503,040)	(348,931)
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	(53,437)	(154,109)
โอนกลับระหว่างปี	148	-
โอนออกจากงบการเงินลงทุนในบริษัทย่อย	592	-
ยอดคงเหลือปลายปี	(555,737)	(503,040)

ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

บริษัทย่อยที่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมที่เป็นสาระสำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

ชื่อบริษัท	สัดส่วนการถือของส่วนได้เสีย		ถ้าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จจัดสรรให้		ส่วนได้เสียที่	
	ที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		ไม่มีอำนาจควบคุมสะสม	
	ณ วันที่		สำหรับปีสิ้นสุด		ณ วันที่	
	31 ธันวาคม		วันที่ 31 ธันวาคม		31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด	48.12%	48.12%	4,828	(109,183)	(27,375)	(32,204)

สรุปข้อมูลทางการเงินของบริษัท ริช เอเชีย อินคัสทรี จำกัด ก่อนการตัดรายการระหว่างกัน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท ริช เอเชีย อินคัสทรี จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	655,822	125,341
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	133,416	581,672
รวมสินทรัพย์	789,238	707,013
หนี้สินหมุนเวียน	(803,742)	(704,977)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(42,386)	(68,960)
รวมหนี้สิน	(846,128)	(773,937)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	(29,515)	(34,720)
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(27,375)	(32,204)

(หน่วย : พันบาท)

บริษัท ริช เอเชีย อินคัสทรี จำกัด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้	498,433	192,273
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	5,545	(117,715)
ขาดทุนส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5,144	(109,183)
ขาดทุนสำหรับปี	10,689	(226,898)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(655)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของผู้ถือหุ้นของบริษัท	5,205	(117,715)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4,828	(109,183)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	10,033	(226,898)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(56,070)	(143,447)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	26,503	(47,264)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	29,496	194,008
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(71)	3,297

บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2562 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทขายหุ้นสามัญบริษัทสกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 0.40 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท ซึ่งบริษัทได้ชำระค่าหุ้นแล้วร้อยละ 25 คิดเป็นหุ้นละ 2.50 บาท แก่บุคคลอื่นจำนวนสองราย ในราคาหุ้นละ 1.00 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 0.40 ล้านบาท ผลจากการจำหน่ายหุ้นสามัญดังกล่าวข้างต้น ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท ในบริษัทดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปจากร้อยละ 99.99 เป็นร้อยละ 19.99 โดยมีการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงกรรมการผู้มีอำนาจเมื่อวันที่ 3 มกราคม 2563 ทั้งนี้ บริษัทถือว่า บริษัทมีอำนาจการควบคุมในบริษัทดังกล่าวจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ดังนั้นจึงไม่ได้รวมงบแสดงฐานะการเงินของบริษัทดังกล่าวในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 แต่ได้รวมผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทดังกล่าว สำหรับวันที่ 1 มกราคม 2562 จนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2562 ในการจัดทำงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกระแสเงินสดรวม นอกจากนี้ ผลจากการเปลี่ยนแปลงสถานะดังกล่าว ทำให้บริษัทมีขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วมเป็นจำนวนประมาณ 0.19 ล้านบาท และมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามงบการเงินรวม จำนวน 0.34 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการจำหน่ายตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 0.01 ล้านบาท

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด ณ วันที่บริษัทเปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม มีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)
สินทรัพย์หมุนเวียน	50,394
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1
รวมสินทรัพย์	50,395
หนี้สินหมุนเวียน	50,084
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-
รวมหนี้สิน	50,084
รวมสินทรัพย์สุทธิ	311
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน	400
หัก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม	(208)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(192)

13. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

<u>ชื่อบริษัท</u>	<u>สัดส่วนเงินลงทุน(%)</u>		<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ตามวิธีส่วนได้เสีย</u>		<u>มูลค่าตามบัญชี</u>		<u>วิธีราคาทุน</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562</u>	<u>2561</u>	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562</u>	<u>2561</u>	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562</u>	<u>2561</u>
บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด	29.89	29.89	158,322	165,574	198,478	198,478
บริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด	19.99	-	3,562	-	3,750	-
รวม			161,884	165,574	202,228	198,478
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน-บริษัท ไทย เนชั่นเนล โปรดัคท์ จำกัด			-	-	(40,500)	(40,500)
สุทธิ			161,884	165,574	161,728	157,978

รายการเคลื่อนไหวของค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ยอดคงเหลือต้นปี	-	-	(40,500)	-
ตั้งเพิ่มระหว่างปี	-	-	-	(40,500)
ยอดคงเหลือปลายปี	-	-	(40,500)	(40,500)

ข้อมูลทางการเงินของบริษัทรวม

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด โดยสรุปมีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	191,228	172,013
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	304,050	307,287
รวมสินทรัพย์	495,278	479,300
หนี้สินหมุนเวียน	(79,851)	(84,731)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	(14,031)	(5,917)
รวมหนี้สิน	(93,882)	(90,648)
สินทรัพย์สุทธิ	401,396	388,652

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้	369,063	294,866
กำไรสำหรับปี	17,930	737
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(5,185)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	12,745	737
เงินปันผลรับจากบริษัทรวมระหว่างปี	-	-

กระทบบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวม

	(หน่วย : พันบาท)	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทรวม	401,396	388,652
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท (ร้อยละ)	29.89	29.89
	119,977	116,168
การปรับมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อ	38,345	49,406
รายการปรับปรุงอื่น	-	-
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทในบริษัทรวม	158,322	165,574

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 4,346,666 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทร้อยละ 16.04 เท่ากันทั้งสองปี ไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืม ระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19

ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด โดยสรุปมีดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน	58,894	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1	-
รวมสินทรัพย์	58,895	-
หนี้สินหมุนเวียน	(41,092)	-
หนี้สินไม่หมุนเวียน	-	-
รวมหนี้สิน	(41,092)	-
สินทรัพย์สุทธิ	17,803	-

กระทบบยอดข้อมูลทางการเงินข้างต้นกับมูลค่าตามบัญชีของส่วนได้เสียของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด ที่รับรู้ในงบการเงินรวม

	(หน่วย : พันบาท)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
สินทรัพย์สุทธิของบริษัทร่วม	17,803	-
สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัท (ร้อยละ)	19.99	-
	3,561	-
รายการปรับปรุงอื่น	1	-
มูลค่าตามบัญชีของบริษัทในบริษัทร่วม	3,562	-

ตามรายงานการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 3/2562 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562 ของบริษัท สกายเวลล์ (ประเทศไทย) จำกัด มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิมหุ้นสามัญจำนวน 0.50 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท คิดเป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 5.00 ล้านบาท และมีทุนที่ชำระแล้ว จำนวน 1.25 ล้านบาท เปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญจำนวน 6.00 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท คิดเป็น ทุนจดทะเบียนจำนวน 60.00 ล้านบาท และทุนที่ชำระแล้วจำนวน 18.75 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนแล้วจำนวน 3.50 ล้านบาท

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

การเปลี่ยนแปลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ที่ดิน	อาคาร	งานระหว่างก่อสร้าง	รวม
ราคาทุน :				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,878	18,406	-	20,284
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,878	18,406	-	20,284
ซื้อเพิ่มระหว่างปี	405	-	2,786	3,191
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,283	18,406	2,786	23,475
ค่าเสื่อมราคาสะสม :				
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	(13,278)	-	(13,278)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(920)	-	(920)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	(14,198)	-	(14,198)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(920)	-	(920)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	(15,118)	-	(15,118)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,878	4,208	-	6,086
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	2,283	3,288	2,786	8,357
ค่าเสื่อมราคาซึ่งรวมอยู่ในกำไรขาดทุน				
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561				920
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562				920
มูลค่ายุติธรรม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561				30,560
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				30,560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ทั้งจำนวนเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีมูลค่ายุติธรรมตามรายงานการประเมินราคาในเดือนกรกฎาคม 2561 ซึ่งใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) สำหรับการประเมินราคาที่ดิน และวิธีคิดต้นทุน (Cost Approach) สำหรับการประเมินราคาอาคารและสิ่งปลูกสร้าง ทั้งนี้ มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นลำดับขั้นระดับที่ 3

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม										
	ที่ดินและ ส่วนปรับปรุงที่ดิน	อาคาร	ส่วนต่อเติม อาคาร	เครื่องจักร	ส่วนปรับปรุง เครื่องจักร	เครื่องมือและอุปกรณ์ และเครื่องใช้สำนักงาน	ส่วนต่อเติมสำนักงาน เช่า	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ก่อสร้าง	เครื่องจักรและ อุปกรณ์ระหว่างติดตั้ง	รวม
ราคาทุน :											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	316,565	849,154	5,411	1,208,004	12,158	26,050	-	14,151	566	123	2,432,182
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	255	-	-	-	-	255
โอนเข้า	-	-	566	20,415	-	2,622	-	-	-	-	23,603
โอนออก	-	-	-	-	-	-	-	-	(566)	(84)	(650)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	-	(41)	-	-	(41)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	316,565	849,154	5,977	1,228,419	12,158	28,927	-	14,110	-	39	2,455,349
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	1,632	35	420	96	-	2,183
โอนเข้า	-	-	96	-	-	-	-	-	-	-	96
โอนออก	(275,027)	(836,154)	-	-	-	-	-	-	(96)	-	(1,111,277)
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	(10)	-	(4,671)	-	(39)	(4,720)
โอนออกจากการเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	(1)	-	-	-	-	(1)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	41,538	13,000	6,073	1,228,419	12,158	30,548	35	9,859	-	-	1,341,630
ค่าเสื่อมราคาสะสม :											
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	(50,082)	(616,704)	(2,673)	(1,025,100)	(11,487)	(25,203)	-	(14,008)	-	-	(1,745,257)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(431)	(29,819)	(346)	(29,464)	(404)	(668)	-	(74)	-	-	(61,206)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	-	41	-	-	41
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	(50,513)	(646,523)	(3,019)	(1,054,564)	(11,891)	(25,871)	-	(14,041)	-	-	(1,806,422)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(78)	(5,978)	(385)	(29,774)	(141)	(984)	(1)	(139)	-	-	(37,480)
โอนออก	50,591	644,775	-	-	-	-	-	-	-	-	695,366
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	-	-	-	-	-	10	-	4,671	-	-	4,681
โอนออกจากการเปลี่ยนสถานะบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	1
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	(7,726)	(3,404)	(1,084,338)	(12,032)	(26,844)	(1)	(9,509)	-	-	(1,143,854)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :											
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	266,052	202,631	2,958	173,855	267	3,056	-	69	-	39	648,927
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	41,538	5,274	2,669	144,081	126	3,704	34	350	-	-	197,776
ค่าเสื่อมราคาซึ่งรวมอยู่ในกำไรขาดทุน											
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561											61,206
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562											37,480

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ								
ที่ดิน	อาคาร	ส่วนต่อเติม อาคาร	เครื่องจักร	ส่วนปรับปรุง เครื่องจักร	เครื่องมือและอุปกรณ์ และเครื่องใช้สำนักงาน	ส่วนต่อเติม สำนักงานเช่า	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน :								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	41,538	13,000	5,411	79,107	12,159	16,950	-	182,317
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	251	-	-	251
โอนเข้า	-	-	-	20,332	-	-	-	22,953
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	(41)	(41)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	41,538	13,000	5,411	99,439	12,159	19,822	14,111	205,480
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	210	35	336	581
โอนเข้า	-	-	-	-	-	-	-	-
จำหน่าย	-	-	-	-	(10)	-	(4,671)	(4,681)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	41,538	13,000	5,411	99,439	12,159	20,022	9,776	201,380
ค่าเสื่อมราคาสะสม :								
ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	-	(6,426)	(2,673)	(78,590)	(11,487)	(16,561)	-	(129,746)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(650)	(270)	(1,715)	(404)	(500)	(74)	(3,613)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	-	41	41
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	(7,076)	(2,943)	(80,305)	(11,891)	(17,061)	(14,042)	(133,318)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(650)	(271)	(2,033)	(140)	(731)	(124)	(3,950)
จำหน่าย	-	-	-	-	10	-	4,671	4,681
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	(7,726)	(3,214)	(82,338)	(12,031)	(17,782)	(9,495)	(132,587)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี :								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	41,538	5,924	2,468	19,134	268	2,761	69	72,162
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	41,538	5,274	2,197	17,101	128	2,240	281	68,793
ค่าเสื่อมราคาซึ่งรวมอยู่ในกำไรขาดทุน								
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561								3,613
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562								3,950

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทนำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วนมูลค่าตามบัญชีตามงบการเงินรวมจำนวน 175.54 ล้านบาท และจำนวน 621.97 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ สถาบันการเงิน และเจ้าหนี้หุ้นกู้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16 และ 20

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทนำที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วนมูลค่าตามบัญชีตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 49.01 ล้านบาท และจำนวน 49.93 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินรวม กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 226.36 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,615.23 บาท และราคาทุนจำนวน 238.77 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 2,635.23 บาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัทมีสินทรัพย์ที่คำนวณค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่โดยมีราคาทุนจำนวน 116.38 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 560.01 บาท และราคาทุนจำนวน 120.40 ล้านบาท ราคาตามบัญชีจำนวน 556.01 บาท ตามลำดับ

16. สินเชื่อและการค้ำประกัน

บริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชี วงเงินทรัสต์รีซีท เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว หนังสือค้ำประกัน วงเงินขายลดตั๋วเงิน และวงเงินแฟกเตอร์ริง โดยมีวงเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 จำนวน 1,172.85 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 14 และ 15 ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบริษัทอื่น ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัท เงินฝากธนาคารส่วนหนึ่งของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทอื่น และกรรมการบริษัท รวมทั้งโอนผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

17. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ตัวสัญญาใช้เงิน	14,141	15,400
รวม	14,141	15,400

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นตามตั๋วสัญญาใช้เงิน จำนวน 14.14 ล้านบาท และจำนวน 15.40 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทมีการผิคนัดชำระหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว โดยมีอัตราดอกเบี้ย ผิคนัดชำระร้อยละ 15.00 ต่อปี

ตั๋วสัญญาใช้เงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกันตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เจ้าหนี้สถาบันการเงินได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท ตามหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อที่ 29.2(ข)

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	8,647	8,172	15,254
เจ้าหนี้การค้ากิจการอื่น	28,186	134,673	-	112,124
เจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	22	3,118	35	3,118
เจ้าหนี้อื่นกิจการอื่น	6,472	6,194	3,769	2,507
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	140	-	-	-
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้ากิจการอื่น	-	7,527	-	7,642
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	599	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายกิจการอื่น	234,283	246,769	228,940	241,405
เช็คจ่ายล่วงหน้ากิจการอื่น	15	7	-	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	122,464	-	135,802	-
กำไรจากการขายและเช่ากลับคืนรถตัดหญ้า	18,319	-	-	-
รวม	409,901	407,534	376,718	382,050

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัท ครั้งที่ 17/2562 เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทตัดจำหน่ายเจ้าหนี้ที่ขาดอายุความการเรียกร้องหนี้ตามกฎหมายจำนวน 12 ราย มูลค่ารวมจำนวน 128.20 ล้านบาทออกจากบัญชี ตามความเห็นของฝ่ายกฎหมาย

19. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	125,000	125,000
รวม	125,000	125,000

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมจำนวน 125.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี เป็นเงินกู้ยืมจากการออกตั๋วแลกเงิน เพื่อเสนอขายต่อนักลงทุนในวงจำกัด (Private Placement) ผ่านสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งเป็นผู้แนะนำนักลงทุนแก่บริษัท ตั๋วแลกเงินมีอายุ 6-9 เดือน และมีต้นทุนทางการเงินเทียบเท่าอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี เท่ากันทั้งสองปี โดยมีหุ้นของบริษัทร่วมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 13 เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่นจำนวน 125.00 ล้านบาท เท่ากันทั้งสองปี บริษัทมีการผิณัดชำระหนี้เงินกู้ยืมดังกล่าว โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิณัดชำระร้อยละ 15.00 ต่อปี

20. หุ้นกู้จากบุคคลอื่นและกิจการเกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทได้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิและไม่มีหลักประกัน กำหนดจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน มูลค่ารวม 1,230 ล้านบาท ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

หุ้นกู้ครั้งที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		อัตราดอกเบี้ย	อายุหุ้นกู้	ครบกำหนด
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
	2562	2561	2562	2561			
1/2558	309,600	500,000	500,000	500,000	6.50 %	1 ปี 9 เดือน	30 ม.ค. 60
2/2558	268,600	500,000	500,000	500,000	6.50 %	2 ปี	16 ก.ค. 60
3/2558	101,800	230,000	230,000	230,000	6.20 %	1 ปี 11 เดือน 29 วัน	27 ต.ค. 60
รวม	680,000	1,230,000	1,230,000	1,230,000			

เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการผิณฑ์ชำระหนี้จากเจ้าหนี้ธนาคารแห่งหนึ่ง สำหรับหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 21 และได้เรียกให้ บริษัทชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ (ซึ่งตรงกับวันที่ 26 มกราคม 2560) โดยผลกระทบจากการเรียกให้บริษัทชำระหนี้ค้างทั้งหมดดังกล่าวถือเป็นเหตุให้หุ้นกู้ ค้างค้างทั้งจำนวนของบริษัทผิณฑ์ชำระหนี้ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดสิทธิของหุ้นกู้ที่ได้กำหนดไว้ โดยมี อัตราดอกเบี้ยรวมดอกเบี้ยผิณฑ์ชำระร้อยละ 8.20-8.50 ต่อปี

อย่างไรก็ตาม ที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2560 เมื่อวันที่ 7 กุมภาพันธ์ 2560 มีมติอนุมัติให้หุ้นกู้ ครั้งที่ 1/2558 จำนวน 500.00 ล้านบาท และหุ้นกู้ครั้งที่ 2/2558 จำนวน 500.00 ล้านบาท รวมเป็นจำนวนทั้งสิ้น 1,000.00 ล้านบาท ถึงกำหนดชำระหนี้โดยพลัน สำหรับหุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 จำนวน 230.00 ล้านบาท บริษัทมี การผิณฑ์ชำระดอกเบี้ยในวันที่ 29 เมษายน 2560 ถือเป็นเหตุให้หุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 ของบริษัทผิณฑ์ชำระหนี้ บริษัทจะต้องชำระหนี้เงินต้นของหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2558 หุ้นกู้ครั้งที่ 2/2558 และหุ้นกู้ครั้งที่ 3/2558 ทั้งหมด พร้อมด้วย ดอกเบี้ยที่คำนวณจนถึงวันที่ผิณฑ์ให้แก่ผู้ถือหุ้นดังกล่าวโดยทันที

ต่อมาที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2561 สำหรับผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท ครั้งที่ 1/2558, ครั้งที่ 2/2558 และครั้งที่ 3/2558 มีมติที่สำคัญตามวาระ ดังนี้

1. รับทราบผลของการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ
2. พิจารณาแนวทางเบื้องต้นในการแก้ไขปัญหาเหตุผิณฑ์ชำระหนี้หุ้นกู้ โดยจะมีการจ่ายชำระหนี้เงินต้น บางส่วนและจัดหาหลักประกันของบุคคลภายนอก ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ
3. พิจารณาแนวทางการชำระหนี้เงินต้นหุ้นกู้บางส่วน โดยบริษัทได้ตกลงชำระหนี้เงินต้นบางส่วน เป็นเงินจำนวน 400.00 ล้านบาท โดยจะชำระคืนให้แก่ผู้ถือหุ้นทุกรายตามสัดส่วนมูลค่าหุ้นกู้ โดยมีมติ ในวาระนี้ผู้ถือหุ้นจะต้องมีมติอนุมัติในวาระที่ 4 และวาระที่ 5 รวมทั้งต้องมีเงื่อนไขที่จะต้องให้ผู้ถือหุ้น ที่ต้องส่งหนังสือยินยอมให้ฟื้นฟูกิจการไม่น้อยกว่าจำนวน 922.50 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้น มีมติอนุมัติ
4. พิจารณาการจดทะเบียนจำนองเป็นประกันของผู้ถือหุ้น โดยบริษัทได้ตกลงยินยอมให้ บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด จดจำนองเครื่องจักรเป็นประกันหนี้ให้กับผู้ถือหุ้นในวงเงินจำนวน 100.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติพิจารณาแนวทางการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการใหม่

5. บริษัทกำหนดแนวทางการแก้ไขปัญหาหนี้สินของบริษัทด้วยการยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการใหม่ โดยเมื่อบริษัทสามารถดำเนินการชำระหนี้สินผู้ถือหุ้นบางส่วนในวาระที่ 3 และจดจำนองหลักประกันใน วาระที่ 4 รวมทั้งการให้มีบุคคลค้ำประกันส่วนตัวในหนี้ที่เหลือของผู้ถือหุ้นในวาระที่ 6 แล้ว ให้ที่ประชุมพิจารณาให้ผู้ถือหุ้นลงนามในหนังสือยินยอมให้ฟื้นฟูกิจการ โดยมีบริษัท พีซีแอล แพลนเนอร์ จำกัด และบริษัท ฟินิกซ์ แอดไวซอรี เซอร์วิส จำกัด เป็นผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้นก็มีมติอนุมัติ
6. พิจารณาเรื่องการค้ำประกันและการชำระหนี้เพิ่มเติม ผู้ถือหุ้นร่วมกันเสนอขอให้นางสาวอังคณาจันต์ ตันติวิรุฬห์ ในฐานะประธานกรรมการบริหาร ลงนามค้ำประกันส่วนตัว มูลค่าเงินจำนวน 830.00 ล้านบาท และในกรณีที่บริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด สามารถนำเครื่องจักรไปจดทะเบียนจำนองลำดับสอง และกู้เงินเพิ่มเติมได้ จะต้องนำเงินมาชำระหนี้สินให้แก่ผู้ถือหุ้นเพิ่มเติมอีกเป็นจำนวน 50.00 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมผู้ถือหุ้น มีมติอนุมัติ

อย่างไรก็ตามบริษัทไม่ได้จ่ายหนี้สินเงินต้นบางส่วนจำนวน 400.00 ล้านบาท แก่ผู้ถือหุ้นแต่บริษัทมีการจดจำนองที่ดิน อาคารและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) เพื่อเป็นประกันหนี้ให้กับผู้ถือหุ้นในวงเงินจำนวน 500.00 ล้านบาท แบ่งเป็นวงเงินจำนองที่ดินและอาคาร 400.00 ล้านบาท และวงเงินจำนองเครื่องจักร 100.00 ล้านบาท รวมทั้งประธานกรรมการบริหารบริษัทได้ลงนามค้ำประกันส่วนตัวในมูลค่าเงินจำนวน 830.00 ล้านบาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว

ต่อมา ตัวแทนผู้ถือหุ้นได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท ริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) เพื่อบังคับจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่ได้จดจำนองเป็นหลักประกันค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 29.2(จ)

ซึ่งต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์อนุมัติให้บริษัทริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้กับตัวแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทในราคา 550.00 ล้านบาท และตามมติของที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2562 ได้มีมติให้บริษัทย่อยขายที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้แก่ตัวแทนผู้ถือหุ้นเพื่อชำระหนี้หุ้นของบริษัท โดยบริษัทย่อยจะเข้าสวมสิทธิ์ความเป็นเจ้าหนี้ต่อจากผู้ถือหุ้น ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มูลค่าเจ้าหนี้หุ้นกู้ลดลงจากงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 550.00 ล้านบาท จากการตัดรายการระหว่างกันที่เกิดจากบริษัทริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้โอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อชำระหนี้หุ้นกู้ที่บริษัทมีต่อผู้ถือหุ้นเดิม และบริษัทริช เอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) ได้รับโอนสิทธิเรียกร้องจากผู้ถือหุ้นเดิม

21. หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้

ประกอบด้วย

(หน่วย : พันบาท)

<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>		
<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
หนี้เงินต้น	537,746	537,746
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	332,273	247,012
ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้	253,167	253,167
รวม	1,123,186	1,037,925

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ราคาตามบัญชีต้นปี	1,037,925	967,804
รับรู้ดอกเบี้ยจ่ายตั้งพักในปี	85,261	70,121
ราคาตามบัญชีสิ้นปี	1,123,186	1,037,925

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้เป็นเงินกู้ยืมตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ฉบับลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2557 ซึ่งในไตรมาสที่ 1 ปี 2559 บริษัทและเจ้าหนี้ได้ตกลงทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ ลงวันที่ 30 มีนาคม 2559 เพื่อปรับเงื่อนไขการชำระหนี้และปลดหลักทรัพย์ค้ำประกันบางส่วน โดยจัดกลุ่มหนี้เงินกู้ ออกเป็น 4 กลุ่ม และมีเงื่อนไขการจ่ายชำระใหม่ ดังนี้

1. ให้บริษัทดำเนินการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้ไม่น้อยกว่า 560.00 ล้านบาท โดยนำเงินจำนวนดังกล่าวมาลดเงินต้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแต่ละกลุ่มดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

กลุ่มที่	วงเงินกู้ยืม	ชำระเงินต้น	ชำระดอกเบี้ยค้างจ่าย	รวม
1	400 ล้านบาท	176,760	24,840	201,600
2	275 ล้านบาท	132,570	18,630	151,200
3	250 ล้านบาท	88,380	12,420	100,800
4	200 ล้านบาท	93,290	13,110	106,400
	รวม	491,000	69,000	560,000

2. ให้ผ่อนชำระหนี้เงินต้นที่เหลือเป็นงวดรายเดือน รวม 96 เดือน (8 ปี) หรือครบกำหนดภายในวันที่ 31 มีนาคม 2567 เริ่มชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

- กลุ่มที่ 1 วงเงินกู้ยืม 400.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 410.44 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.60 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 125.25 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอลดหนี้ 89.59 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 379.68 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 195.60 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 94.49 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอลดหนี้ 89.59 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPRL+1.00% ต่อปี
- กลุ่มที่ 2 วงเงินกู้ยืม 275.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 311.32 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 141.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 95.84 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอลดหนี้ 74.48 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 288.74 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 141.00 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 73.26 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอลดหนี้ 74.48 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25% ต่อปี
- กลุ่มที่ 3 วงเงินกู้ยืม 250.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 182.87 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 99.46 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 42.74 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอลดหนี้ 40.67 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 167.07 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 99.46 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 26.94 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่ายรอลดหนี้ 40.67 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.25% ต่อปี

- กลุ่มที่ 4 วงเงินกู้ยืม 200.00 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ชำระแล้วคงเหลือ 218.56 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 101.68 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 68.45 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย รอลดหนี้ 48.43 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 : ชำระแล้วคงเหลือ 202.44 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้เงินต้น 101.68 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย 52.33 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างจ่าย รอลดหนี้ 48.43 ล้านบาท) คิดดอกเบี้ยอัตรา SPR+1.00% ต่อปี

ตารางการผ่อนชำระเงินต้นและดอกเบี้ยต่องวด (หน่วย : ล้านบาท)					
งวดที่	กลุ่มที่ 1	กลุ่มที่ 2	กลุ่มที่ 3	กลุ่มที่ 4	รวม
งวดที่ 1-12 (เม.ย. 59-มี.ค. 60)	1.665	1.17	0.81	0.855	4.50
งวดที่ 13-24 (เม.ย. 60-มี.ค. 61)	1.850	1.30	0.90	0.950	5.00
งวดที่ 25-36 (เม.ย. 61-มี.ค. 62)	2.220	1.56	1.08	1.140	6.00
งวดที่ 37-48 (เม.ย. 62-มี.ค. 63)	2.405	1.69	1.17	1.235	6.50
งวดที่ 49-60 (เม.ย. 63-มี.ค. 64)	3.145	2.21	1.53	1.615	8.50
งวดที่ 61-72 (เม.ย. 64-มี.ค. 65)	3.330	2.34	1.62	1.710	9.00
งวดที่ 73-84 (เม.ย. 65-มี.ค. 66)	4.070	2.86	1.98	2.090	11.00
งวดที่ 85-95 (เม.ย. 66-ก.พ. 67)	4.995	3.51	2.43	2.565	13.50
งวดที่ 96 (มี.ค. 67)	ที่เหลือทั้งจำนวน				

ซึ่งเมื่อบริษัทสามารถปฏิบัติได้ตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้แล้ว เจ้าหนี้จะยกหนี้ดอกเบี้ย ค้างจ่ายรอลดหนี้ให้โดยรวมทุกกลุ่มเป็นเงิน 253.17 ล้านบาท

หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 16

ในเดือนตุลาคม 2559 บริษัทไม่สามารถชำระหนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้ตามเงื่อนไข ที่ระบุในสัญญา โดยมีอัตราดอกเบี้ยผิณฑ์ชำระร้อยละ 21.00 ต่อปี และเมื่อวันที่ 11 มกราคม 2560 บริษัทได้รับ หนังสือแจ้งการผิณฑ์ชำระหนี้จากเจ้าหนี้ธนาคาร และเจ้าหนี้ได้เรียกให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย ค้างชำระภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับหนังสือฉบับนี้ (ซึ่งตรงกับวันที่ 26 มกราคม 2560) บริษัทจึงจัดประเภท หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ทั้งจำนวนเป็นหนี้สินหมุนเวียน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เจ้าหนี้สถาบันการเงินได้ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัท ตามหมายเหตุ ประกอบงบการเงินข้อที่ 29.2(ง)

22. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ภาระผูกพันผลประโยชน์ ณ วันที่ 1 มกราคม	3,404	3,428	1,481	1,552
ต้นทุนการให้บริการในอดีต	1,123	-	273	-
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	778	147	489	115
ต้นทุนดอกเบี้ย	133	84	63	34
โอนกลับภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	(78)	-	(43)
ผลประโยชน์จ่าย	(465)	(177)	(465)	(177)
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย	3,277	-	2,593	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	8,250	3,404	4,434	1,481

การเปลี่ยนแปลงผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งรวมไว้ในกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ราคาตามบัญชีต้นปี	-	-	-	-
รับรู้ในระหว่างปี	(3,277)	-	(2,593)	-
ราคาตามบัญชีปลายปี	(3,277)	-	(2,593)	-

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ต้นทุนขาย	1,433	-	629	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	40	7	4	5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	420	51	121	21
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	8	89	8	89
ต้นทุนทางการเงิน	133	84	63	34
รวม	2,034	231	825	149

รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางการเงิน	(88)	-	(166)	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานทางประชากรศาสตร์	1,362	-	1,436	-
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงการปรับปรุงจากประสบการณ์	2,003	-	1,323	-
รวม	3,277	-	2,593	-

ข้อสมมติฐานในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(ร้อยละต่อปี)

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>		<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
อัตราคิดลด	2.00-2.12	1.68-3.48	2.00	1.68-2.68
อัตราการขึ้นเงินเดือนโดยเฉลี่ย	0.00-3.40	1.93-3.10	0.00-2.80	1.93-2.26
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	9-60	0-54	9-29	17-47
อัตราการมรณะ	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	100 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551
อัตราการทุพพลภาพ	0 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	10 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551	0 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2560	10 ของอัตรามรณะ ไทยปี 2551

การวิเคราะห์ความอ่อนไหว

การเปลี่ยนแปลงในแต่ละข้อสมมติฐานที่เกี่ยวข้องในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัยที่อาจเป็นไปได้อย่างสมเหตุสมผล ณ วันที่รายงาน โดยถือว่าข้อสมมติฐานอื่นๆ คงที่ จะมีผลกระทบต่อภาระผูกพันผลประโยชน์ที่กำหนดไว้เป็นจำนวนเงินดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินรวม				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
	2562		2561	
อัตราคิดลด	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	(463)	เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	(119)
อัตราคิดลด	ลดลงร้อยละ 1.00	511	ลดลงร้อยละ 0.50	125
อัตราการขึ้นเงินเดือน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	563	เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	152
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ลดลงร้อยละ 1.00	(514)	ลดลงร้อยละ 0.50	(145)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.00	(333)	เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	(175)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ลดลงร้อยละ 10.00	361	ลดลงร้อยละ 0.50	117

(หน่วย : พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ				
ณ วันที่ 31 ธันวาคม				
	2562		2561	
อัตราคิดลด	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	(217)	เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	(46)
อัตราคิดลด	ลดลงร้อยละ 1.00	236	ลดลงร้อยละ 0.50	48
อัตราการขึ้นเงินเดือน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.00	247	เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	55
อัตราการขึ้นเงินเดือน	ลดลงร้อยละ 1.00	(229)	ลดลงร้อยละ 0.50	(53)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.00	(241)	เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.50	(76)
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ลดลงร้อยละ 10.00	260	ลดลงร้อยละ 0.50	80

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ และเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา โดยจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับดังกล่าว กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทมีหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น ทั้งนี้กลุ่มบริษัทและบริษัทได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุนแล้ว

23. หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(25,349)	(67,060)
สุทธิ	(25,349)	(67,060)

รายการเคลื่อนไหวของหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	บันทึกเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน (หมายเหตุ 26)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(67,060)	41,711	(25,349)
รวม	(67,060)	41,711	(25,349)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	บันทึกเป็นรายได้หรือ ค่าใช้จ่ายในกำไรขาดทุน (หมายเหตุ 26)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(77,884)	10,824	(67,060)
รวม	(77,884)	10,824	(67,060)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ตามงบการเงินรวมจำนวน 3,161.94 ล้านบาท และจำนวน 3,682.34 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 3,440.47 ล้านบาท และจำนวน 3,622.70 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในการคำนวณสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต

24. ทุนเรือนหุ้น

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ราคาตาม	2562		2561	
	มูลค่าหุ้น (บาท)	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	มูลค่า (พันบาท)
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญต้นปี	1.00	9,600,000	9,600,000	9,600,000	9,600,000
<u>บวก</u> เพิ่มทุน	1.00	-	-	-	-
หุ้นสามัญสิ้นปี	1.00	9,600,000	9,600,000	9,600,000	9,600,000
ทุนที่ออกและเรียกชำระ					
หุ้นสามัญต้นปี	1.00	3,115,270	3,115,270	3,115,270	3,115,268
<u>บวก</u> เพิ่มทุน	1.00	-	-	-	2
หุ้นสามัญสิ้นปี	1.00	3,115,270	3,115,270	3,115,270	3,115,270

ในเดือนธันวาคม 2561 บริษัทได้รับเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท RICH-W1 จำนวน 1,550 หุ้น ราคาหุ้นละ 1.00 บาท ทำให้ทุนจดทะเบียนเพิ่มขึ้นจำนวน 3,115.27 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

การจัดการความเสี่ยงในส่วนทุน

วัตถุประสงค์ของกลุ่มบริษัทในการบริหารจัดการทุน คือ การจัดให้มีโครงสร้างทางการเงินที่เหมาะสม และการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง โดยมีนโยบายการรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้อยู่ในอัตราที่กลุ่มบริษัทสามารถดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทโดยมีภาระต้นทุนเงินทุนที่เหมาะสม รวมทั้งรักษาอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนให้สอดคล้องกับเงื่อนไขสัญญาเงินกู้ยืมที่มีกับสถาบันการเงินที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 งบการเงินรวมแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น (1.24) : 1.00 และ (1.51) : 1.00 ตามลำดับ และงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น (1.40) : 1.00 และ (1.48) : 1.00 ตามลำดับ

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

	(หน่วย : พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2562	2561	2562	2561
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิต	2,513	18,709	1,711	30,545
วัตถุดิบใช้ไป	122,093	153,702	-	-
มูลค่าซื้อสินค้าเพื่อขาย	99,366	32,305	116,136	147,168
ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง(โอนกลับ)	1,752	1,189	(997)	766
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	25,228	28,887	12,807	18,361
ค่าเสื่อมราคา	38,400	62,126	4,870	4,534
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(22,903)	299,115	(7,088)	193,372
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	53,289	154,109
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	40,500
ขาดทุนจากการสูญเสียอำนาจควบคุมในบริษัทย่อย	188	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	1,844	-	1,029
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	655	-	-	-
ค่าเสียหายจากการผิดนัดชำระเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	-	32,963	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	87,798	72,759	24,501	63,247
ต้นทุนทางการเงิน	198,089	195,228	210,119	195,178
รวม	553,179	898,827	415,348	848,809

26. รายได้ภาษีเงินได้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน	3,228	-	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (หมายเหตุ 23)				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว	(41,711)	(10,824)	-	-
รวม	(38,483)	(10,824)	-	-

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : พันบาท)			
	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(104,395)	(643,177)	(157,995)	(623,006)
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
ขาดทุนทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	(20,879)	(128,635)	(31,599)	(124,601)
การเปลี่ยนแปลงของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(41,711)	(10,824)	-	-
ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีและ ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี	25,611	107,113	9,441	85,824
ผลขาดทุนในปีปัจจุบันที่ไม่รับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้ รอการตัดบัญชี	22,593	55,432	22,158	38,777
ขาดทุนสะสมทางภาษี	(44,066)	-	-	-
ผลกระทบจากรายการตัดบัญชีในการจัดทำงบการเงินรวม	19,969	(33,910)	-	-
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(38,483)	(10,824)	-	-

27. ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารขาดทุนสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างงวด

	<u>งบการเงินรวม</u>		<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>	
	<u>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
ขาดทุนสำหรับปี (หน่วย : พันบาท)	(68,527)	(522,860)	(157,995)	(623,006)
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้ว (หน่วย : พันหุ้น)	3,115,270	3,115,270	3,115,270	3,115,270
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(0.02)	(0.17)	(0.05)	(0.20)

28. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการประเภทต่างๆ ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบถามอย่างสม่ำเสมอ เพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

ผลการดำเนินงาน สินทรัพย์และหนี้สินตามส่วนงานเป็นรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงาน หรือที่สามารถปันส่วนให้กับส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล

ส่วนงานที่รายงาน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 กลุ่มบริษัทมีรายงานเพียงส่วนงานเดียว คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์เหล็ก

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศเท่านั้น ดังนั้นฝ่ายบริหารจึงพิจารณาว่ากลุ่มบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ลูกค้ารายใหญ่

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย จำนวนเงินประมาณ 211.68 ล้านบาท จากยอดรายได้รวมของกลุ่มบริษัท (2561 : รายได้จากลูกค้ารายใหญ่ 2 ราย จำนวนเงินประมาณ 168.04 ล้านบาท)

29. หนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว กลุ่มบริษัทยังมีหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์และบุคคลอื่น ดังนี้

29.1 กลุ่มบริษัทมีหนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์โดยมีรายละเอียด ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>			
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม</u>			
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
- หนังสือค้ำประกันออกโดยธนาคารพาณิชย์ มีเงินฝากธนาคาร				
ของกลุ่มบริษัทใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	1.65	2.90	-	1.25

29.2 คดีฟ้องร้อง

(ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้ฟ้องร้องเพื่อให้ชำระหนี้จากการซื้อสินค้า เป็นจำนวนรวม 25.35 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้เงินต้นจำนวน 24.61 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 0.74 ล้านบาท พร้อมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 12.00 ต่อปี นับตั้งแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะได้ชำระหนี้เสร็จสิ้น ทั้งนี้ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทชำระเงินตามฟ้อง ปัจจุบันบริษัทได้ชำระหนี้เงินต้นให้แก่ทางเจ้าหนี้แล้ว ซึ่งปัจจุบันยังคงเหลือภาระดอกเบี้ยอีกบางส่วนจำนวน 0.84 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างเจรจาขอลดหย่อนภาระหนี้ต่อไป

(ข) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีคดีความจากการที่เจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่งฟ้องร้องขอหาผิดสัญญา ตัวสัญญาใช้เงิน บังคับจำนอง และผู้ค้ำประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 17 ให้ชำระเงินจำนวน 19.73 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15.00 ต่อปี จากเงินต้นจำนวน 16.00 ล้านบาท บริษัทได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดี และเมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2562 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้ชำระเงินจำนวน 14.14 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 10.00 ต่อปี นับตั้งแต่วันที่ผิดนัด อย่างไรก็ตาม บริษัทอยู่ระหว่างเตรียมยื่นคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

- (ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัท บริษัท ริชเอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีความจากการถูกเจ้าหนี้รายหนึ่งฟ้องร้อง เพื่อให้ชำระหนี้ข้อหาผิดสัญญาจ้างทำของ เป็นจำนวนเงินรวม 1.63 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้ยื่นคำให้การต่อสู้คดี และเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้ยกฟ้อง อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้ได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาล ต่อมาเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2561 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยให้บริษัทย่อยชำระเงินแก่เจ้าหนี้จำนวน 1.21 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 7.50 ต่อปี บริษัทย่อยได้ยื่นฎีกาคัดค้านคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลซึ่งยังไม่ทราบผลที่แน่นอน บริษัทย่อยจึงมิได้บันทึกประมาณการหนี้สินดังกล่าว
- (ง) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีคดีความจากการที่เจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ฟ้องร้องข้อหาผิดสัญญาสินเชื่อ ผู้ค้ำประกัน บังคับจำนอง รับสภาพหนี้ และเรียกค่าเสียหาย ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 20 ให้ชำระเงินจำนวน 1,117.27 ล้านบาท พร้อมด้วยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 21.00 ต่อปี จากเงินต้นจำนวน 579.51 ล้านบาท ซึ่งคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล
- (จ) บริษัท ริชเอเชีย อินดัสทรี จำกัด (บริษัทย่อย) มีคดีความจากการที่กลุ่มตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้ของบริษัท ฟ้องร้องข้อหาผิดสัญญาและบังคับจำนอง ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ที่บริษัทย่อยได้จดจำนองเพื่อเป็นประกันหนี้ให้กับผู้ถือหุ้นกู้ ในวงเงินจำนอง 400.00 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 8.50 ต่อปี ต่อมาบริษัทย่อยและตัวแทนผู้ถือหุ้นกู้มีการทำสัญญาประนีประนอมยอมความ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11 และข้อที่ 20 เพื่อระงับข้อพิพาทในคดีนี้ โดยศาลพิเคราะห์แล้วเห็นว่าสัญญาประนีประนอมยอมความดังกล่าวไม่ขัดต่อกฎหมายจึงพิพากษาให้คดีเสร็จเด็ดขาดไปตามสัญญาประนีประนอมยอมความ

29.3 การถูกประเมินภาษี

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ปี 2560 บริษัทได้รับหนังสือแจ้งการประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มจากกรมสรรพากร สำหรับปี 2555 ถึง 2557 เป็นจำนวนเงินประมาณ 202.13 ล้านบาท (รวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม) บริษัทไม่เห็นด้วยกับการประเมินดังกล่าวและได้ยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพากร ในวันที่ 11 เมษายน 2560 ปัจจุบันคำอุทธรณ์อยู่ในระหว่างการพิจารณาของคณะกรรมการฯ ทั้งนี้ กรมสรรพากรได้มีจดหมายเตือนให้บริษัทนำเงินภาษีอากรค้างไปชำระในเดือนกุมภาพันธ์ และสิงหาคม 2561 และได้มีคำสั่งอายัดบัญชีเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทในเดือนกันยายน 2561 อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่าผลของการอุทธรณ์จะเป็นคุณต่อบริษัท ด้วยเหตุนี้บริษัทจึงมิได้บันทึกสำรองสำหรับการประเมินภาษีดังกล่าวไว้ในบัญชี

30. เครื่องมือทางการเงิน

30.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของคู่สัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออกเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า

30.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในอนาคต ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยเนื่องจากมีเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นและกิจการอื่น เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน

(หน่วย ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	0.02	0.06	0.30-1.00	0.10-0.50
เงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวันชนิดมีดอกเบี้ย	5.66	17.39	1.00	1.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคล	1.00	2.30	-	-
เงินฝากธนาคารประเภทประจำ	1.74	3.08	0.22	0.80-1.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14.14	15.40	6.25-15.00	6.25-15.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	125.00	125.00	7.50-15.00	7.50-15.00
หุ้นกู้	680.00	1,230.00	8.20-8.50	8.20-8.50
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	537.75	537.75	8.75-21.00	8.75-21.00

(หน่วย ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	จำนวนเงิน		อัตราดอกเบี้ยต่อปี (ร้อยละ)	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์	0.01	-	1.00	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	570.44	595.94	8.00	8.00
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคล	1.00	2.30	-	-
เงินฝากธนาคารประเภทประจำ	-	1.35	-	1.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14.14	15.40	6.25-15.00	6.25-15.00
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและกิจการอื่น	125.00	125.00	7.50-15.00	7.50-15.00
หุ้นกู้จากบุคคลอื่นและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,230.00	1,230.00	8.20-8.50	8.20-8.50
หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้	537.75	537.75	8.75-21.00	8.75-21.00

30.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ ทำให้กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนอยู่บ้าง อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทจะพิจารณาใช้อนุพันธ์ทางการเงินที่เหมาะสมเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว เมื่อสถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่ไม่เสถียรสภาพ โดยกลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
สกุลเงิน	2562	2561	2562	2561
<u>สินทรัพย์</u>				
ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา	9.74	9.92	6.96	7.08
<u>หนี้สิน</u>				
ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา	-	2.57	-	2.57

30.4 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า กลุ่มบริษัทไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการเก็บหนี้จากลูกหนี้เหล่านี้ นอกเหนือจากส่วนที่ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้แล้ว

30.5 มูลค่ายุติธรรม

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่จัดอยู่ในประเภทระยะสั้นและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราในตลาด ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทจึงเชื่อว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินดังกล่าวแสดงมูลค่าไม่แตกต่างจากมูลค่ายุติธรรมอย่างมีสาระสำคัญ

31. ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทมีสินทรัพย์บางรายการที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรมไว้แยกแสดงตามระดับของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>							
	<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562</u>				<u>ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561</u>			
	<u>ระดับ 1</u>	<u>ระดับ 2</u>	<u>ระดับ 3</u>	<u>รวม</u>	<u>ระดับ 1</u>	<u>ระดับ 2</u>	<u>ระดับ 3</u>	<u>รวม</u>
<u>สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม</u>								
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (หมายเหตุ 14)	-	-	30.56	30.56	-	-	30.56	30.56

32. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน

บริษัทมีเงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลกับกระทรวงการคลัง ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 สำหรับพนักงานของบริษัทในนาม “กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ทิสโก้ 2 ซึ่งจดทะเบียนแล้ว” ตามระเบียบกองทุนบริษัทและสมาชิกจะจ่ายสะสมเป็นรายเดือนเข้าเงินกองทุนในอัตราร้อยละ 2 ของเงินเดือนสมาชิก กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด และจะจ่ายให้พนักงานในกรณีที่ออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนฯ เงินจ่ายสมทบกองทุนฯ บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ ซึ่งในปี 2562 และ 2561 บริษัทมีค่าใช้จ่ายดังกล่าวจำนวน 0.28 ล้านบาท และ 0.33 ล้านบาท ตามลำดับ

33. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัท
เพื่อให้ออกงบการเงินได้เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2563
